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Hälsovårdsnämden

Samfällda nämden och första avdelningen.

Såsom ledamöter av samfällda nämden ha under året tjänstgjort:
överläkaren Sven Johansson ordförande, förste stadsläkaren Karl Joh. 

Gezelius v. ordförande och suppleant för kassaförvaltaren, direktören 
Axel Hagberg kassaförvaltare, polismästaren M. Kjellin, sjukkasseexpe- 
ditören Alb. Börjesson, leg. läkaren Erik Beifrage, avdelningschefen 
Henry Johansson, f. d. disponenten And. Nylén, fabrikören G. Lamm, 
snickaremästaren Jens Nielsen, överläkaren P. Arnell, sjukkontrollanten 
E. Kristensson, kassören W. Norén samt fru N. Ahlström.

Såsom ledamöter av första avdelningen ovannämde Sven Johansson 
ordförande, Kjellin v. ordförande, Gezelius, Hagberg, Börjesson, Belfrage 
ochH. Johansson.

Samfällda nämden har haft 2 sammanträden och första avdelningen 
14. Ordinarie sammanträdesdag för senare är första onsdagen i varje 
månad. Ärendena, som behandlats vid dessa sammanträden, finnas 
registrerade i 12 paragrafer för samfällda nämden och 205 för första av
delningen. Ansökningar om godkännande av matvaruaffärer samt av 
klosettanläggningar häri icke inräknade, då dessa föras i särskilda för
teckningar.

Såsom sekreterare och ombudsman har tjänstgjort e. o. hovrättsnota- 
rien Hans Friis och såsom amanuens e. o. hovrättsnotarien Joh. Hallbeck.

I. Hälsovård sfrågor.

Vid nämdens allmänna avdelning har en kommissarie och 8 tillsynings
man tjänstgjort, av vilka 8 haft såsom sin huvuduppgift desinfektioner 
och spårandet av källor till de olika smittsjukdomama och de 5 övriga 
tjänstgjort såsom distriktsf örestån dare, därvid en av dessa därjämte 
haft tillsynen över natthärbärgen och hotell samt en annan över rak- 
och friserstugor. Å tjänstelokalen har varje dag en tillsyningsman va
rit beordrad att tjänstgöra mellan kl. 10—13 för att betjäna allmänheten 
och ombestyra de expeditionsgöromål som kunnat ifrågakomma.

Vid matvarukontrollen ha tjänstgjort en förste tillsyningsman med 
5 ordinarie och 8 extra tillsyningsman, vid hamnhygieniska avdelningen 
med desinfektions-, avlusnings- och cyanrökningsanstalterna samt krea- 
turskarantänen en förste tillsyningsman och en extra tillsyningsman.
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Tillsyn av gårdar, avträden m. m.
Mot gårdar ha anmärkningar gjorts: i fråga om cementeringen, sten- 

sättning eller planering 180 gånger, mot renhållning 609 gånger samt 
mot avlopp eller av annan anledning 113 gånger.

Mot avträden ha anmärkningar gjorts: i fråga om kistor, latrinkärl 
eller urinbleck 89 gånger, mot cqmentplan 49, rengöring 138, ventilation 
9, annan anledning 34 gånger.

Mot urinkur ar har anmärkning gjorts : i fråga om cementplan och av
loppsledning 118 gånger, invändi g beklädnad 281, rengöring 133 samt av 
annan anledning 12 gånger.

Mot sopkärl har anmärkning gjorts 196 gånger.
Möt stall 311, mot fähys 96, svinhus 62, hus för mindre djur 267, upp

lag för ben och hudar 2 gånger.
Mot rak- och friserstugor ha 193 anmärkningar gjorts, möt själva loka

lerna med deras rengöring och luftväxling 99 gånger, mot använda verk
tyg 58 gånger och av annan anledning 36 gånger.

Mot personal- och resanderum. på hotell och natthärbärgen ha 104 an
märkningar gjorts.

Den 31 december 1928 funnos 23,230 vattenklos etter med direkt led
ning samt 870 försedda med reningsbehållare, avledda till stadens av
loppssystem samt 117 direkt till älven. Under året ha tillkommit 4,225' 
och utgjorde antalet fastigheter, som den 31 december 1929 voro för
sedda med w. c. 3,675, direkt anslutna till stadens ledningar, 75 efter 
passerande , av reningsanläggning samt 18 med avlopp i älven.

Avlopp. ( Sundhetskommissarien ).
Â flera platser, där spillvattnet tidigare avgått i öppna diken, ha un

der året avloppsledningar tillkommit. Sålunda hava ledningar blivit 
ordnade från Iyarsbergs ålderdomshem, Sävenäs arbetarebostäder och 
å platser inom Lunden samt Fredriksdal. Avloppsledningen i Hjulma- 
karegatan har lagts djupare, så att de fastigheter, som tidigare haft pro
visoriska ledningar genom granntomterna, nu kunnat få dessa inkopp
lade i gatuledningen. I Lundby ha flera avloppsdiken, vars ränsning 
hälsovårdsnämden tidigare varit nödsakad bekosta, under året blivit 
ränsade genom stadens försorg.

Åtskilliga bebyggda områden sakna alltjämt ordnade avlopp, varför 
det varit nödvändigt att i möjligaste mån rena spillvattnet före utsläp
pandet i öppna diken. Särskilt härför konstruerade brunnar ha också 
under året tillkommit i rätt stort antal vid nybyggnader och även vid 
äldre fastigheter där så varit behövligt.

Å flera platser inom stadsdelen Brämaregården tränger vid riklig 
nederbörd spillvatten in i källare och förorsakar svåra olägenheter. Det 
har till och med hänt att i fastigheter med centraluppvärmning vattnet 
stigit till sådan höjd, att elden släkts under pannorna och bostäderna 
under sådan tid berövats sin uppvärmningsmöjlighet. Nu är det hopp 
om att dessa missförhållanden snart skola bliva undanröjda, ty inom den 
närmaste tiden komma, enligt erhållna uppgifter, avloppsledningar, som
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hava möjlighet att mottaga och avleda även stora mängder spillvatten, 
att utläggas inom berörda område.

Åtgärder mot råttor. Inom fastigheter gränsande till hamnområdet 
ha upprepade undersökningar verkställts ifråga om förekomsten av råt
tor. Där sådana anträffats har råttgift utlagts, vanligen fosformos eller 
kiselfluornatrium. Inom hamnens varuskjul har råttutrotning verk
ställts genom hamnmyndigheternas försorg. Inom staden i övrigt har 
även vid de hygieniska besiktningarna särskild uppmärksamhet ägnats 
åt förekomsten av råttor och har vid anträffandet av sådana fastigheter
nas ägare fått råd för utrotande och ha dessa råd nästan undantagslöst 
blivit följda.

Minderåriga arbetare. På förordnande av länsstyrelsen har förste 
stadsläkaren under året verkställt läkarundersökning av minderåriga ar
betare i fabriksarbete inom staden, därvid 1,222 manliga och 1,237 kvinn
liga arbetare undersökts,

till 13 års åldern ha 17 manliga och — kvinnliga hört,
» 14 » » » 113 » » BO » »
» 15 » » » 257 » » 252 » .»
» 16 » ' » » 373 y fr 409 »
» 17 » » » 462 » » 496 ». »

För 11 manliga och 17 kvinnliga arbetare har ändrat arbete föreskri
vits. Vid undersökningarna ha f. ö. i fråga om 132 pojkar och 165 flic
kor anteckningar gjorts i deras intygsböcker, därvid i ej mindre än 249 
fall om förekomsten av svällda mandlar i svalget, 2 icke ympade minder
åriga anträffades.

Skyddskoppympningen. Vid de offentliga ympningsmötena, som an
ordnas från medio av maj till första veckan i juni månader inom 7 olika 
lokaler med 4 mottagningar i varje, samt vid enskilda ympningar hos 
läkare verkställdes under året sammanlagt 2,994 ympningar. Då anta
let levande födda i medeltal för de sista 6 åren utgjorde 3,568 och ehuru 
intet avdrag gjorts för de barn, som under dessa år avlidit, uppgick 
ympningsprocenten till 84 och om jag använder antalet födda föregå
ende år, 3,158 (såsom vanligen sker), blir ympningsprocenten 94,8.

2 fall av encephalitis i samband med ympningen förekommo under 
året, den ene 6-årig och den andre 7-årig.

Förnyad ympning verkställdes i 333 fall.
Hygieniska besiktningar av fartyg inom hamnområdet har verkställts 

av förste tillsyningsmannen vid hamnen med biträde 728 gånger, därvid 
i 42 fall anmärkningar gjorts, av vilka 29 rört förekomsten av ohyra i 
skansarna, 13 fall bristande renlighet i skansar, kök eller proviantrum.

Cyanbehandling har genom hälsovårdsnämdens försorg verkställts å 
18 hela fartyg (för certifikat) vidare 19 bostäder och vid 32 tillfällen 
ett bageri, som sänder knäckebröd till transoceana länder och där för-
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sändningarna, innan cyanrökning inleddes, ofta vid framkomsten voro 
skadade av or.

I nämdens cyanhus vid vädersågen gjordes rökningar vid 88 tillfällen.
Av enskilda cyanrökare, verksamma till ett antal av 6, utfördes 373 

rökningar av bostadsutrymmen och 108 rökningar av skansar ombord 
å fartyg.

I enskilt cyanhus gjordes rökningar vid omkring 50 tillfällen.
Besiktningsman för fartyg. Såsom besiktningsman för fartyg kom

mande från hamn smittad av pest, kolera, fläckfeber, återfallsfeber eller 
smittkoppor har förste stadsläkaren under året undersökt 180 fartyg 
vid 503 tillfällen med en sammanlagd besättning av 4,866 man. Bland 
sjukdomar som därvid anträffats märkas: syfilis 3 fall, gonorrhoe 4 fall, 
ulcus molle 2 fall, malaria 4 fall (från Västafrika och Java), lymfkör
telsvullnader i 6 fall. Dessa sistnämda ha alltid underkastats särskild 
undersökning å sjukhus för att utesluta förekomsten av pest. Vidare ha 
anträffats fall av öronsjukdomar, tarm- och magåkommor, appendicit, 
influenza m. m.

Co-rökning av fartyg. Med den staten tillhöriga Co-apparaten av 
Nocht-Giemsas typ gjordes under året 24 Co-rökningar, varvid i 5 fall 
samtidigt gjordes cyanrökning av skansar, hytter och salonger. På pas
sagerarebåtar eller på tomma lastbåtar användes i regel cyanrökning 
(cyklon), särskilt om ett utrotande av ohyra avses. Co-rökningen avser 
endast varmblodiga djur (råttor) men har den stora fördelen att kunna 
användas på lastat fartyg, då i lasten ingår kaffe, tobak eller liknande 
ömtåliga varor.

Ett växlande antal döda råttor har anträffats under den tid loss
ningen av så rökta fartyg pågått (106, 67, 62, 56, 52 etc.). Dessa far
tyg, som i regel komma från Argentinska och Brasilianska hamnar, lossa 
dock icke slut här utan fortsätta lossningen i skånsk hamn samt i 
Stockholm.

Inga levande råttor ha varit sedda ombord på dessa båtar, sedan rök
ningen verkställts och inga klagomål över genom rökningen skadad 
last har förekommit.

Åtgärder för hindrande uv smittsamma sjukdomars spridning. I sär
skild tabell (n:o 11) redogöres för de under året förekommande fallen 
av smittsjukdomar, om vilkas förekomst varje praktiserande läkare är 
skyldig att göra anmälan till hälsovårdsnämden. Sedan anmälan om ett 
sådant fall inkommit till nämden skriftligt eller per telefon, avlägges 
omedelbart besök i den sjukes hem av vederbörande desinfektör för vid
tagande av för fallet lämpliga desinfektionsåtgärder och lägges därvid 
särskild vikt på att av den sjuke använt linne, sängkläder, mattor o. d. 
i sjukrummet noggrant smittrenas samt att lägenheten grundligt ren- 
göres. På samma gång upptages enligt formulär detaljerade uppgifter 
avsedda att underlätta spårandet av sjukdomens härledning. Från förste 
stadsläkaren, som granskar den ingivna rapporten, lämnas sedan till 
skolor och hem skriftligt besked om huru länge de med den sjuke sam-
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boende skolpliktiga skola avhållas från skolorna, från vilka de omedel
bart avstängts av den läkare som anträffat och gjort anmälan om fallet. 
Förste stadsläkaren bestämmer också om avstängandet från matvaru
affärer, inklusive mjölkaffärer, av personer, som genom samboende eller 
intim beröring med insjuknade kunna tänkas medföra smitta.

I lägenhet, som varit bebodd av lungsotspatient, har efter den sjukes 
frånfälle, vid förflyttning till sjukvårdsanstalt eller vid ombyte av bostad 
desinfektion gjorts i 687 fall. Sammanlagda antalet desinfektioner 
verkställda enligt den ena eller andra metoden har uppgått till 1,700.

Smittrening av offentligen till salu utbjudna kläder har fortgått så
som föregående år och verkställts i 67 fall.

Apoteken. Visitation av stadens apotek verkställdes av förste stads
läkaren under november och december månader, därvid 10 apotek gran
skades. 2 apotek avsynades tidigare på året vid ombyte av ägare och 
2 inspekterades genom av medicinalstyrelsen utsedd särskild inspektör.

I utredning begärd av medicinalstyrelsen har förste stadsläkaren avgi
vit följande utlåtande:

De områden inom Göteborgs stad, där behovet av nya apotek torde 
kunna sägas vara framträdande, om också icke i någon högre grad, äro :

1) Gårda öster om Mölndalsån. På den grund att frågan om ordnan
det av centrala järnvägsstationen i Göteborg i ett 80-tal år hållits svä
vande i det att 2 med varandra tävlande förslag förelegat varav 'det ena 
gick ut på, att nuvarande statens station skulle utbyggas till centralsta
tion och i sig upptaga såväl Bergslagsstationen som Västgöta-järnvä
gens station, under det att det andra gick in för att hela centralstations- 
komplexet skulle flyttas till Katrinelund-Burgårdsområdet (mitt emot 
Gårda), har stadsplanen för dessa områden ej kunnat ordnas. Numera 
är bestämt att centralstationen skall ordnas efter det första förslaget. 
Härigenom torde snart nog en livlig bebyggelse komma att äga rum på 
Katrinelundsområdet. Behovet av ett apotek blir då betydligt mera 
prässande än det nu kan anses vara och torde ett sådant böra förläggas 
exempelvis å Baldersplatsen där det kunde vara tillgängligt även för de 
områden som mellan skansen Lejonet och centralstationen kommer att 
nyttiggöras för bostadsändamål sedan det visats vad som åtgår för järn
vägarnas behov. Det apotek, som skulle bli lidande på ett nytt apotek 
kär, är Vasen som dock erhåller ersättning genom centralstationsför- 
Jäggningen så som kommer att ske.

2) Jacobsdalsområdet, örgryte. Frågan om ett nytt apotek för detta 
område har redan varit under offentlig diskussion. För ett år sedan 
omfattade området en folkmängd, som apoteket kunde räkna på, av en
dast c:a 2,000 människor. Dä ingen läkare är bosatt därstädes, annat 
än sjukhusläkaren vid Ekmanska sjukhuset, som håller enskild mottag
ning i en helt annan del av staden, ansåg jag det vara för tidigt att taga 
npp frågan om ett apotek där. Bebyggelsen fortgår emellertid och vad 
som är viktigast för områdets utveckling är, att den stora infartsvägen 
tid Göteborg från Borås kommer att gå in över området genom en bred
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väg från Kallebäcken till S :t Sigfridsgatan. Staden äger ännu icke den
na mark men torde nog inköpa egendomen Skår dit den hör, eller också 
expropriera behövlig mark. I närheten av S:t Sigfridsplan kommer så 
småningom att bli ett bra apotek.

3) Det västligaste av apoteken i Göteborg, Hvalen, är ett mindervär
digt apotek.. Héla apoteket är, enligt min mening, illa. hopkommet och 
läget kunde vara betydligt bättre. I sammanhang med nuvarande in
nehavarens avgång borde apoteket (kanske med hjälp av nya bestäm
melser om dess förläggningsområde) flyttas längre västerut till Älvs- 
borgsgatan, där stora stadsdelar uppstått. Ett nytt apotek därstädes 
skulle givet alldeles förstöra livalen om det bleve kvarliggande på sin 
nuvarande plats. Utanför stadsområdet åt detta håll har Älvsborgs mu- 
nicipalområde ordnats, där en läkare bosatt sig, och som med säkerhet 
torde bli införlivat med Göteborgs stad inom en ej alltför avlägsen fram
tid, Ett apotek där torde kunna gå hjälpligt även med förflyttning av 
Hvalen till Älvsborgsgatan.

Smittsamma könssjukdomar. Under året anmäldes 1,587 fall hos per
soner tillhörande Göteborgs stad (däri inräknade främmande land till
höriga, som anträffats här). Motsvarande siffror för åren 1925—1928 
voro 1,196, 1,502, 1,367 och 1,365. Sjukdomarna fördela sig på de olika 
kvartalen av året på följande sätt, därvid inom parentes upptagas talen 
för 1928 och 1927 i nu nämd ordning:

Medfödd syfilis Förvärvad syfilis Dröppei Ulcus molle

1 kvartalet 3 (3, 3) 20 (22, 22) .257 (242, 281) 16 (— 3)
2 » 1 (2, 2) 35 (29, 19) 308 (307, 210) 10 ( 4, 9)
3 » 1 (- 5) 35 (27, 22) 383 (346, 330) 14 ( 5, 6)
4 » 1 (1, 1) 35 (38, 43) 451 (326, 402) 17 (15, 9)

6 (6, 11) 125 (116, 106) 1,399 (1,221, 1,223) 57 (24,27)

Av syfilisfallen ha 69 % smittats i Göteborg, 8% å annan ort inom 
landet samt 23 % i utlandet. Av gonorrhoefallen ha 92 % smittats in
om- staden. ■ ■ | 1 ! i [

Av de smittade ha 3 varit under 1 års ålder, 8 mellan 1 och 10 år, 2 
mellan 10 och 15 år, 181 mellan 15 och 20, 497 mellan 20 och 25, 360 
mellan 25 och 30, 342 mellan 30 och 40, 97 mellan 40 och 50, 43 mellan 
50 och 60, 5 över 60 år.

I 135 fall har smittkälla med eller utan adress och med eller utan till
namn anmälts, därav 37 tillhört annan kommun, dit sålunda rapporten 
översänts. Av de 16 syfiliskällor som anmälts från staden ha 15 an
träffats, 5 dock först efter handräckning av polis, av de 83 gonorrhoe- 
källorna anträffades 75, därav 29 med polisens hjälp. I pågående läkar
behandling har i 277 fall avbrott anmälts från den behandlande läkaren, 
av dessa ha 186 med polisens hjälp kunnat återföras till behandling, 85 
visat sig ha avrest till annan ort, 1 vid anträffandet visat sig hava bli
vit smittfri och 9 ej kunnat anträffas.
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Delsjövattnet. Vid sammanträde i februari 1929 inlämnade förste 
stadsläkaren följande framställning:

Upprepade gånger har inför hälsovårdsnämden behandlats frågan om 
sanitära olägenheter såsom följd av otillräcklig vattentillgång genom av 
vattnet förorsakad igenrostning av servisledningarna inomhus. Denna 
igenrostning synes försiggå rätt snabbt och förorsakar utom de sanitära 
olägenheterna stora kostnader genom nödvändigheten att inlägga nya 
ledningar i de förbrukades ställe. Även från industriellt håll, särskilt 
från Gårda industrier, har till hälsovårdsnämden framkommit klagomål 
över att vattenledningsvattnets beskaffenhet är till stor skada för denna 
industri.

Då dessa olägenheter huvudsakligen torde kunna föras tillbaka till 
det förhållandet att Delsjövattnet är surt, synes det mig vara nödvän
digt att en närmare undersökning av detta förhållande verkställes med 
granskning av förhållandet inom olika stadsdelar där Delsjövatten eller 
älwatten dominerar samt att åtgärder vidtagas för undanröjande av 
den olägenhet som av denna utredning kan befinnas vara föreliggande.

Samtidigt torde böra utredas huru klorbehandling av vattnet från 
Delsjön lämpligen skall ordnas, då den tiden kommer att man anser att 
sådan bör igångsättas. Delsjön börjar särskilt vintertiden alltmer ta
gas i anspråk för olika ändamål därvid stora människomassor samlas 
dit. I och för sig torde detta icke vara av någon betydelse för vattnets 
förorenande, men härigenom vänj es stora delar av stadsbefolkningen 
mer än förut till dessa trakter även under sommaren och det blir allt 
svårare att hindra att sjön användes såsom badplats. På så sätt kan 
sjön tillföras bakterieformer, som kunna vara av betydelse för vattnets 
beskaffenhet såsom dricksvatten,

Med hänvisning till vad jag sålunda anfört får jag föreslå att hälso
vårdsnämden måtte hos stadsfullmäktige göra framställning om att be
rörda undersökning verkställes av styrelsen för vattenledningsverken 
och att de åtgärder vidtagas, som med stöd av denna undersökning 
kunna befinnas vara lämpliga.

Hälsovårdsnämden beslöt i enlighet härmed och ärendet är föremål 
för utredning.

Yttrande av förste stadsläkaren i november 1929 med anledning av 
Medicinalstyrelsens underdåniga framställning hos Kungl. Maj :t röran
de ändrade bestämmelser i fråga om tillsättande av förste stadsläkare 
i Stockholm, Göteborg m. fl. städer.

Sedan förste provinsialläkarinstitutionen i början av 1890-talet inrät
tats med en tjänsteläkare såsom handhavande av de hygieniska angelä
genheterna inom varje län ha några av våra städer, som på grund av 
sin storlek eller andra förhållanden ansetts böra ställas utanför denna 
institution, fått sina stadsläkarbefattningar omorganiserade, så att de 
i förhållande till sina respektive städer fått en ställning motsvarande 
förste provinsialläkames för länen. De ha sålunda fått sina befatt
ningar omorganiserade, så att de utom sin rent kommunala ställning
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fått en statlig. Såsom ett uttryck för denna deras dubbla ställning har 
också i motsats mot förste provinsialläkarne staten ej haft ett avgö
rande inflytande vid befattningarnes tillsättande. Detta kunde ju ock
så ha sitt berättigande då kommunerna själva helt och hållet avlönar 
dessa befattningshavare.

Den erfarenhet, som vunnits med denna anordning, är nu tillräckligt 
omfattande för att dess resultat skall kunna bedömas, och då detta sy
nes vara tillfredsställande, kan också tiden vara inne att, såsom medi
cinalstyrelsen också funnit sig föranlåten göra, taga upp frågan om att 
bringa dessa befattningar ännu närmare i överensstämmande med förste 
provinsialläkarnes.

Detta gäller då kanske i första rummet dess tillsättande. I detta av
seende gäller nu olika bestämmelser för dessa befattningshavare i olika 
städer och styrelsen föreslår att de alla skola utnämnas av Kungl. Maj :t 
efter förslag av medicinalstyrelsen. För att emellertid låta det kom
munala inflytandet komma till sin rätt föreslås att hälsovårdsnämden 
i respektive städer skall få giva sitt förord åt någon av de på försla
get stående (ev. åt sådan som vid förslagets upprättande fått plats fö
reslagen av någon i ärendet deltagande vid dess behandling i medici
nalstyrelsen). Mot detta synes mig ingenting vara att invända. Vis
serligen avlönas dessa befattningar, såsom sagt helt och hållet av kom
munerna och icke såsom förste provinsialläkarne av staten, men då det 
gäller att skalfa de största möjliga garantier för att dessa läkare skola 
få en fullt oberoende tjänsteställning, synes det viktigt att utnämningen 
sker av Kungl. Maj :t. Kommunala tjänster kunna exempelvis göras 
ratt osäkra, om det påfordras att tjänsten endast tillsättes på ett visst 
antal år. Om dessa befattningar således bli mer förstatligade, synes 
man möjligen kunna ifrågasätta att staten bidroge till avlöningen i den 
mån tjänsten svarade mot förste provinsialläkarnes i fråga om åliggan
den. Detta synes åtminstone teoretiskt riktigt. Att såsom medicinal
styrelsen gjort draga upp jämförelser med lasarettsläkarna, som ej hel
ler avlönas av staten, men ändå utnämnas av Kungl. Maj :t synes mig 
haltande.

Redan nu äro ifrågavarande stadsläkare icke underställda hälsovårds- 
nämdema såsom deras tjänstemän. Detta ligger i befattningarnas na
tur, då dessa tjänstemän i vissa avseenden äro en högre instans än häl- 
sovårdsnämden, över vars verksamhet de ha att utöva kontroll och blir 
detta ännu mera framträdande om utnämningen av befattningshavare 
sker av Kungl. Maj :t.

Befattningen lyder nu direkt under magistraten, som äger bevilja 
semester eller annan ledighet. Huruvida detta i fortsättningen kan an
ses vara lämpligt, sätter jag i fråga. För den händelse magistraten 
skulle komma att bli en helt kommunal myndighet såsom det är ifråga
satt, borde förste stadsläkaren i stället lämpligen lyda direkt under Ko
nungens Befallningshavande.

I fråga om kompetensvillkoren synes det mig mycket lämpligt att till
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skillnad mot förste provinsialläkarne de tre åren såsom extra provinsial
läkare eller liknande tjänster ej fordras, utan denna merit kan uppvä
gas av innehavd annan befattning- ägnad att ge mera direkt specialut
bildning i allmän hälsovård. Vilka dessa befattningar äro eller kunna 
komma att bli torde medicinalstyrelsen närmare kunna angiva såsom 
ledning för den utbildningssökande.

Författningskunskap och färdighet att visitera apotek o. d. vinnes så
som förut genom den specialkurs, som på vissa mellantider anordnas 
for aspiranter på denna bana.

I fråga om dessa förste stadsläkarnas åligganden finnes i medicinal
styrelsens hemställan en passus »såvitt Kungl. Maj :t icke i särskilda fall 
annorlunda befaller», vars innebörd är svår att förstå och som synes 
mig böra utgå.

En svårighet, som f. n. ligger hindrande i vägen, för att få lämpliga 
sökande till här ifrågavarande befattningar är att pensionsförhållan- 
dena icke äro ordnade på det sätt att en föregående liknande befattning 
ger rätt att få räknas i pensionsavseende på den nya platsen. En sö
kande, som har bakom sig en väl vitsordad tjänstetid på en av dessa 
platser, kan i regel knappast räkna med att ens få avkortad pension om 
han skulle erhålla transport till en likställd annan plats. Denna fråga 
måste ovillkorligen ändras i detta sammanhang för att ge dessa kom
muner tillfälle att välja bland flera sökande.

Jag ansluter mig sålunda i princip till det av medicinalstyrelsen fram
ställda förslaget.

Hälsovårdsnämden beslöt i enlighet med framställningen med 5 rös
ter mot 2, de senare socialdemokrater.

Bostadsinspektionen. (D:r Göthlin).
1) Slutbesiktning av ny- och ombyggnader.
Med stöd av byggnadsordningens § 59 mom. 2 har under året en re

presentant för bostadsinspektionen på vanligt sätt deltagit i byggnads
nämnden slutbesiktningar av nytillkomna bostäder och bostadshus.

Enligt uppgift från stadsarkitektkontoret har under året tillkommit 
2,195 bostadslägenheter med 4,211 rum och 2,093 kök. Efter rumsan
talet fördela de sig sålunda: 102 rum eller lägenheter utan kök, 916 lä
genheter med ett rum, 910 med två, 192 med tre, 28 med fyra, 29 med 
fem och 22 lägenheter med sex eller flera rum, alla med tillhörande kök.

På grund av mindervärdighet, gaturegleringar o. s. v. ha under året 
avgått 505 bostadsrum och 170 kök. Motsvarande lägenheter ha ut
gjorts av: 34 rum eller lägenheter utan kök, 69 lägenheter med ett rum, 
26 med två, 11 med tre, 11 med fyra, 6 med fem och 27 lägenheter med 
sex eller flera rum, alla med tillhörande kök.
. 2) Besiktning av och utredning angående anmälda eller av bostads
inspektionen anträffade osunda bostäder.

Dessa ärenden ha under året utgjort 1,290, vartill komma 216 från 
föregående år kvarstående eller sammanlagt 1,506. Husägaren har i
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4,5 % av nytillkomna ärenden själv vänt sig till bostadsinspektionen, i 
34,2 % har hyresgästen, i 56,1 % inspektionen och i 5,1 % har annan 
intressent varit föranledande part. I 34 av de nytillkomna fallen har 
klagomålet, efter utredning, befunnits helt eller skäligen obefogat. I 74 
fall har muntlig eller skriftlig utredning begärts eller lämnats utan att 
ingripande ifrågasatts.

Med frånräknande av sistnämnda grupper återstå 1,398 ärenden. I 
fråga om dessa har missförhållandet kunnat avhjälpas i 977 fall (69,9 
%), endast delvis i 76 fall (5,4 %). Behövliga och möjliga rättelser ha 
i 981 fall (70,2 %) åstadkommits genom husägarens, i 68 fall (4,8 %) 
genom hyresgästens försorg. I 349 fall (24,9 %) har tills vidare ingen 
kunnat förmås avhjälpa bristen. De 1,506 av bostadsinspektionen un
der året behandlade bristerna ha i 1,095 fall (72,7 %) definitivt och i 
153 fall (10,2 %) tills vidare avhjälpts. Till följande arbetsår kvarstå 
alltså 258 ärenden (17,1 °/o). För varje hjälpt bostadsinnehavare redo
visas endast en brist, den huvudsakliga.

3) Fortlöpande besiktningar uv smålägenheter. Besiktning av s. k. 
registrerade lägenheter.

Bostadsinspektionen har tills dato registrerat 1,533 bostäder, mot vilka 
varierande, ofta viktiga anmärkningar måst kvarstå oavhjälpta. Av 
den hela staden omfattande systematiska besiktningen av smålägenheter 
har under året medhunnits endast 401 bostäder.

4) Specialundersökningar.
Efter en noga uppgjord plan har bostadsinspektionen sammanställt 

allt den f. n. känner av verkligt mindervärdiga bostäder i staden och 
för kontroll företagit en mängd ny- och efterbesiktningar. Med led
ning av det sålunda frambragta och sedermera statistiskt bearbetade 
materialet har det blivit möjligt att beräkna det ungefärliga under
skottet i fråga om användbara bostäder. Ur den vidlyftiga utredningen, 
som publiceras i stadsf :s handlingar, lämnas nedanstående utdrag.

Materialet har uppdelats i följande grupper och underavdelningar:
Grupp I: omedelbart enl. lag utdömningsbara bostadslägenheter.
Grupp II: lägenheter behäftade med allvarsammare brister.

a) bristfälliga, med rel. kort frist utdömningsbara bostäder (man 
tänker sig en frist av 2—5 år efter det grupp I försvunnit) ;

b) bristfälliga bostäder med fortskridande förfall eller där av en 
eller annan anledning utdömningsbehov anses föreligga (man 
tänker sig en frist av 5—10 år efter grupp I) ;

c) övriga mindervärdiga, inch för barn olämpliga bostäder (man 
tänker sig en utdömning »med tiden»).

Grupp III: lägenheter tills vidare användbara till bostad för enstaka 
(äldre) personer, men olämpliga som bostäder för familjer av ordinär 
storlek med ordnat hushåll.
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Det mindervärdiga bostadsmaterialet, som torde omfatta övervägande 
cieien av i staden förefintliga starkt bristfälliga bostäder, har med ovan
stående gruppering följande utseende:

Grupp I Grupp II Grupp III
Antal — »/» Antal — "/o Antal — °/o

Antal lägenheter. . 387 (25,9) 781 (60,1) 182 (14,0)
Antal rum ........... 569 (24,4) 1,530 (65,6) 232 (10.0)
Antal boende .... 878 (22,0) 2,283 (57,2) 831 (20,8)
Boende pr 100 rum 154 149 358

Efter lägenhetstyperna fördelar sig materialet sålunda:

Spisnim, enkelrum .. .

Antal bristfäll. 
bostäder

Stadens småbost. 
1926

Bristfälliga i °/o av 
samtliga

............... 465 4,019 11.6
1 rum och kök ........... ............... 646 24,967 2.6
2 rum och kök ........... ............... 168 8,674 1.9
övriga smålägenheter ............... 8 553 1.4
3 rum och kök ........... 13 3,499 0,4

Summa 1,300 41,712 3.1

Summa 
Antal — °/o

1,300 (100,0) 
2,331 (100,0) 
3,992 (100,0) 

171

Inom grupp II fördela sig ovanstående bristfällighetsgrader a, b och c 
salunda :

Lägenhetstyper a.
Bristfällighetsgrader

b. C. Summa

Spisrum, enkelrum ............... 88 95 14 197
1 rum och kök ..................... 133 187 99 419
2 rum och kök ..................... 42 55 48 145
Övriga smålägenheter........... 7 5 3 15

Summa 270
(34,8 %)

342
(44,1 %)

164
(21,1 %)

776
(100 %)

De huvudsakliga bristerna utgöra:
Brister Grupp I 

Antal
Grupp II 

Antal
Grupp III 

Antal
Summa

Antal — »/»
Källarlägenheter .................... 124 122 2 248 (19.1)
Allmän bofällighet .............. 113 292 4 409 (31.5)
Bristande dagerbelysning . . 58 263 17 338 (26.0)
Övriga brister........................ 42 104 9 155 (11.9)
Dlämplighet som familj ebost. — — 150 150 (11.5)

Summa 337 781 182 1.300 (100.0)
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Antal lägenheter, för vilka underhållet (husägarens andel) och vården 
(hyresgästens andel) närmare specificerats:
1 Bostadsunderhållet Bostadsvärden

gott t. gott dåligt Summa god t. god dålig Summa

Grupp I, antal ..................................... 21
7,6

176
21,2

96
34,7

450
54,2

160
57,7

204
24,6

277 
100,o 
830 

. 100,o

45
17,2

324
39,6

123
46,9

336
41,1

94
35,9

158
19,3

262

100.0 
818
100.0

i %
Grupp II -f- III, antal .......................

i %

Grupp I + II + III, absolut........

i %

197
17,8

546
49,3

364
32,9

1107

lOO.o

369
34,2

459
42,b

252
23,3

1080

100,o

De bristfälliga lägenheternas fördelning på hus av olika material:
S:a hus 1928 Grupp I Grupp II-III Grupp I-III

Hustyp Antal — °/o Antal — °/o Antal — °/o Antal — °/o

Stenhus ............... 3.480 (33.9) 51 (15.1) 236 (24.5) 287 (22.1)
Trähus ................. 4.645 (45.3) 267 (79.3) 618 (64.2) 885 (68.1)
»Landshövd.-hus» 2.135 (20.8) 19 (5.6) 109 (11.3) 128 (9.8)

Summa 10.260 (100.0) 337 (100.0) 963 (100.0) 1.300 (100.0)

De bristfälliga bostäderna äro belägna i:
Antal — °/o

Källarvåning .......................... 248 (19.1)
Egentlig bostadsvåning......... 864 (66.5)
Vindsvåning ............................ 188 (14.4)

Summa 1.300 (100.0)

Befolkningstätheten i de bristfälliga bostäderna:
Lägenhetstyper Grupp I-III De boende Överbefolkade Trångbodda 

Antal — °/oAntal Antal Antal■ - >
Spis-enkelrum ........... 465 1.244 181 (38.9) 854 (68.6)
1 rum och kök ... .. 646 1.947 114 (17.6) 676 (34.7)
2 rum och kök . . . ., 168 694 19 (11.3) 148 (21.3)
Övriga småläghtr .. 21 107 5 (23.8) 42 (39.3)

Summa 1.300 ' 3.992 319 (24.5) 1.720 (43.1)

De boende fördela sig efter taxerade inkomster, i den mån dessa kunnat 
utrönas, sålunda:

Antal lägenheter, fördelade efter de boendes ink. i Kr.

ej 2000 2-3000 3—4000 4—5000 5-6000
6000 och 

mer Summa

Lägenheter med minderåriga, antal........ 74 75 64 31 14 11 269

i % 27,5 27,9 23,8 11,6 5,2 4,1 lOO.o
Lägenheter utan minderåriga, antal........ 279 83 56 30 13 12 473

i % 59,o 17,6 11,9 6,3 2,7 2,5 100,o
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Undersökningen får anses ha gett vid handen, att staden är i behov av 
användbara familjebostäder att så småningom ersätta de 

bristfälliga. Ett synnerligen svårlöst problem är, att omkring 2/3-de- 
iar av dessa bostäder behöva överkommas till ett pris, som mer eller 
mindre understiger det, som en nybyggd bostad om ett rum och kök 
t. n. betingar i allmänna bostadsmarknaden.

Tuberkulosbyråns verksamhet. (D:r Hj. Anderson).

* förra årsberättelsen omnämnda beslutet om tuberkulosbyråns 
förflyttning och utvidgning har under året förverkligats. Sundhets- 
iftspektöien står alltjämt som ledare av kommunens allmänna antituber- 
kulosarbete, därvid biträdd av en under året nyanställd dispensärläkare 
samt en biträdande dispensärläkare. Den förre, som i första hand har 
3- svar a för dispensärens kliniska arbete, tillträdde sin befattning den 
1 april, från vilket datum ett intensivare undersökningsarbete än förut 
Iran byråns sida kunde taga sin början. Byråns trånga och otillfreds
ställande lokaler voro dock ett allvarligt hinder för ett rationellt arbete, 
«ii dess i början av september förflyttning kunde ske till den s. k. Dispen- 
sarcentralen i f. d. Hemmet för lungsjuka, där ett vackert och relativt 

kem iör byiån inretts, avsett att bli ett tämligen långvarigt pro- 
visorium. Ett ljusbehandlingsrum med två större kvicksilverkvarts- 
lampor och med anordning för tempererad dusch i samband med Ijusbe- 
nandhngen har dar också inrättats, men det var vid årets slut ännu ej 
i, t färdigt att tagas i bruk. •—- Beträffande spädbarns- samt ben- och 
ledtuberkulos har byrån liksom förut haft förmånen att erhålla en högt 
fard erad hjälp med de kliniska undersökningarna av några av sjukhus
lakarna.

Årets nya lungtuberkulosmaterial har utgjorts av 199 män, 260 kvin
nor och 21 barn, sammanlagt 480 fall. Tuberkulos i annat organ än 
ungorna har nyanträffats hos 7 män, 21 kvinnor och 256 barn, samman
lagt alltså 284 personer.

I 2,609 tuberkulösa eller av tuberkulos hotade hem ha tuberkulossyst- 
farna avla,gt 11,302 besök. Någon form av understöd har lämnats åt 
U339 familjer. Byrån har utfärdat 1,296 remisser till sjukhus och 
vardanstalter för tuberkulösa. Till barnhem eller permanenta kolonier 
ha 213 barn sänts. Någon form av sommarvistelse på landet har be
kostats eller förmedlats för 549 klena barn ur tuberkulösa familjer, 
sammanlagt 124 tuberkulösa barn ha bereits lantvistelse inom för dem 
avsedda kolonier. — För byråns räkning ha utförts 4,217 kliniska un
dersökningar.
.. Byråns årligen nytillkomna lungtuberkulosmaterial sedan dess start 
ävensom motsvarande absoluta och relativa dödstal i lungsot framgå av 
följande sammanställning:
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År Män Kvinnor Barn Summa Abs. dödstal Per tiotusen

1911 89 169 83 341 341 20,4
1912 58 124 22 204 381 20,3
1913 86 152 23 261 358 20,5
1914 190 249 67 506 365 20,5
1915 209 277 69 555 406 22,3
1916 192 250 78 520 370 19,8
1917 198 225 75 498 432 22,5
1918 191 203 56 450 379 19,2
1919 172 174 61 407 364 18,4
1920 157 157 43 357 302 15,0
1921 124 212 52 388 262 12,9
1922 189 259 77 525 351 15,4
1923 158 184 117 459 345 15,1
1924 168 217 111 496 301 13,1
1925 153 235 60 448 302 13,1
1926 130 190 41 361 254 10,9
1927 159 182 52 393 284 12,3
1928 162 200 35 397 264 11,3
1929 199 260 21 480 268 11,4

2784 3919 1143 8046 6329

Som av dessa siffror framgår, företer det gångna året en mycket 
kraftig stegring av antalet nyupptäckta lungsotsfall hos vuxna. Från 
talet 363 för år 1928 och ett medeltal av 359,2 för femårsperioden 1924 
-—1928 springer siffran år 1929 plötsligt i höjden med 100 fall, till 459. 
Om orsakerna härtill är det t. v. mycket vanskligt att uttala sig. Före
teelsen har emellertid en mycket viktig och omedelbar praktisk konse
kvens: platsbrist å stadens tuberkulossjukhus och en därmed följande 
alltför lång väntetid för. vårdbehövande sjuka. Med relativt få undan
tag äro nämligen de nyupptäckta lungsotsfall en i behov av sjukhusvård. 
Den följande utvecklingen får visa, om det är fråga om en tillfällig eller 
en mera konstant företeelse, och om morbiditetsökningen också kommer 
att återspegla sig i dödssiffrorna. Den i skrivande stund passerade de
len av 1930 visar emellertid en ännu brantare stegring av kurvan, och 
provisoriska åtgärder ha måst vidtagas för att tillgodose det mest träng
ande vårdplatsbehovet.

Stadens tuberkulosvårdanstalter fingo under året ett ståtligt tillskott 
i och med öppnandet av Bamsanatoriet Rävlanda med 132 platser. 
Vårdfrågan för de tuberkulösa barnen har därmed fullt tillfredsställan
de ordnats för nuvarande förhållanden. De vuxna tuberkulösas vård
platser ha däremot icke ökats. Frigörandet av barnavdelningen i Kåll- 
torps tuberkulossjukhus och öppnandet av en ny paviljong på 72 vård
platser därstädes ha neutraliserats av indragningar på andra håll, vid
tagna innan morbiditetsökningen gjort sig påtagligt märkbar. Sålunda 
har tuberkulosavdelningen å Allm. o. Sahlgr. sjukhuset nedlagts och
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likaså den kvinnliga tuberkulosavdelningen å Gibraltar, varjämte säng
antalet å f. d. Hemmet för lungsotssjuka i samband med Dispensärcen- 
tralens ditflyttning måste reduceras med 17 sängar. F. n. ser det ut 
som om frågan om anskaffande av nya permanenta vårdplatser för vuxna 
tuberkulösa med nödvändighetens makt måste tränga sig i förgrunden.

Matvarukontrollen. (.Stadsveterinär R. Ahlström).
Under året ha utförts 59,854 (föregående året 60,965) inspektioner 

i de lokaler och pa de platser, där matvaror till salu hållas eller för för
säljning förvaras eller bearbetas. Därvid ha 4,030 kg. födoämnen be
slagtagits som otjänliga till människoföda (Tab. 2).

På grund av kungl. förordningen av 30 september 1921 angående kon
troll vid införsel till riket av köttvaror och djurfett ha 1,547 partier im
porterade varor, utgörande tillsammans 3,225,052 kg. undersökts. Därav 
godkändes och stämplades 3,222,719 kg., 2,051 kg. beslagtogs och 
281 kg. reexporterades. Tab. 3. utvisar kvantiteterna av de olika varu- 
siagen, fördelade på exportländerna.

. Efter anmälan av stadens auktionskammare ha 45 partier till försälj
ning på auktion avsedda livsmedel, utgörande tillsammans 20,819 kg., 
besiktigats. För försäljning till människoföda godkändes 7,611 kg., 
inedan 13,207 kg., frigåvos endast under villkor att varans mindervär
diga beskaffenhet deklarerades före försäljningen.

Enligt besiktningsliggarne i matvarulokalerna ha under året gjorts 
anmärkningar i 1,356 fall, nämligen i 346 fall för bristande ordning och 
snygghet, i 106 fall för otillräcklig eller lämplig ventilationsanordning 
och i 904 fall för bristande underhåll av lokalerna.

Antalet matvarulokaler, som varit föremål för övervakande i enlighet 
med gällande föreskrifter, utgjorde vid årets slut 3,145 därav 358 till- 
verkningslokaler, nämligen 182 bagerier, 25 sockerbagerier, 85 charku- 
teriverkstäder, 9 mejerier (därav 1 för växtgrädde) 32 choklad- och 
vattenfabriker, 3 saftfabriker, 6 konservfabriker och 1 margarinfabrik 
(Tab. 4).

Antalet mjölklokaler utom mejerierna var vid årets slut 626, därav 
620 butiker, 4 lagerlokaler och 2 tappningslokaler (Tab. 4). 20 mjölk
lokaler ha under året upphört och 61 nya tillkommit.

. Tillförseln av oskummad mjölk var, enligt vad som framgick av räk
ningen av leveranserna på järnväg, båt och bil dels under maj—juni 
dels under oktober—november månader inklusive beräknad leverans pr 
axel direkt till konsumenterna under våren 0,43 och under hösten 0,47 
liter pr invånare och dag.

På nämdens mjölklaboratorium ha, som av tab. 5 framgår, undersökts 
11,584 prov oskummad mjölk (år 1928 10,770 prov). Medelfetthalten 
lör samtliga prov var 3,2 %. Förorening av mjölken, rubricerad som 
bottensats även i de fall, då endast spår av smuts kunnat påvisats, har 
konstaterats i 0,37 % av de prov, som inköpts i butikerna. Proven, ut- 
lagna vid järnvägsstationer, på båtar och transportbilar av mjölk så-
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dan den, mer eller mindre noggrant silad, hitkommer från producenterna 
och mejerierna på landsbygden, utvisade väsentligt högre smutsprocent 
nämligen 5,34 % på våren och 15,68 % på hösten.

Undersökningen av mjölkens tillstånd av hållbarhet utvisar att i 1,08 
% (år 1928 0,71 %) av proven hållbarhetsgränsen var överskriden, så 
att mjölken hade en sur eller syrlig lukt och smak och koagulerade vid 
kokning. I 12,26 % innehöllo proven bakterier i för hygieniskt god vara 
otillåten mängd — reduktasavfärgning inom 3 timmar — och i 4,01 % 
var mjölken att anse som olämplig till bamföda — proven avfärgades 
inom 1 timma (år 1928 resp. 12,39 % och 3,82 %).

Som av tab. 5 framgår är den mjölk, som utgår till konsumenterna 
genom butikerna och genom leveranser till sjukhusen, av väsentlig bätt
re kvalité än nyss nämnda siffror angiva. Av de 4,369 prov, som för 
undersökning uttagits omedelbart efter mjölkens ankomst till staden, 
ha icke mindre än 484 (11 %) varit orena, 344 prov (7,8 %) visat för 
hög surhetsgrad och 1,268 prov (29 %) haft för hög bakteriehalt, men 
denna mjölk släppes i regel icke ut i handeln utan att först ha passerat 
mejeri eller uppsamlingslokal inom staden och där sorterats med hän
syn till användbarhet och eventuellt silats.

Vid förprovning på sjukliga förändringar i mjölken — katalaspro- 
vet — ha av samtliga prov 211 — 1,82 % — och av butiksmjölken 51 
prov — 0,76 % — ansetts misstänkta, varför sedimentet efter centri- 
fugering mikroskopiskt undersökts. Vid positivt utslag utsträcktes un
dersökningen till resp. ladugård och i 3 ladugårdar med tillsammans 163 
kor påträffades 4 kor lidande av kronisk juverinflammation. De sjuka 
djuren isolerades, den sjukligt förändrade mjölken oskadliggjordes och 
ladugården ställdes under observation, tills sjukdomen upphört.

Kontrollmjölk ha levererats från följande egendomar: Bergsgården pr 
Sollebrunn, B j ertorp, Bosgården pr Rävlanda, Eker ed pr Kållered, Gull- 
bringa, Tjolöholm och Maleviks Gård. 136 prov kontrollmjölk ha un
dersökts och medelfetthalten var 3,32 %.

688 prov av kaffegrädde ha undersökts på fetthalten. Medelfetthalten 
var 17,74 % (1928 21,8 %). Intet prov höll lägre fetthalt än den i mat- 
varustadgan som minimum föreskrivna, 12 %.

För förseelser mot gällande föreskrifter om matvaruhandeln ha för 
åtals anställande till poliskammaren rapporterats 56 fall, därav 28 fall 
för bristande snygghet i lokal och för osnygg hantering av matvaror. 
Dessutom ha till vederbörande landsfiskal för åtal anmälts 6 mjölkpro
ducenter, vilkas mjölk efter provtagning vid leveransstället befunnits 
förfalskad medelst vattenutspädning.

Kemiska analyser. (Stadskemisten Dr. G. Karl Almström).
Under året hava 1,314 undersökningsuppdrag inkommit till labora

toriet :
1) Närings- och njutningsmedel .......................................... 357 prov
2) Vatten ............ ...................................................................... 270 »
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3) Kemikalier och kemisk-tekniska produkter (inkl. hytt
produkter) ...................................................................... 165 prov

4) Trämassa (antalet provade balar var 3,437).............. 169 »
5) Fettextade substanser (inkl. maskin- och lysoljor, ete

riska oljor, fernissor o. d.) ........................................... 93 »
6) Malmer, bergarter, bränslen o. d......................................... 91 »
7) Fodermedel.......................................................................... 13 »
8) Gödslingsmedel .................................................................. 8 »
9) Arsenikprov ......................................  27 »

10) Diverse ................................................................................ 127 »
Summa 1,314 prov

För Göteborgs 
dersökts:

Hälsovårdsnämds

Antal prov

räkning hava följande föremål un-

Antal prov
Bordbeklädnad . . ................ 2 Russin .................... ............ 1
Grädde ................ ................ 1 Saft ........................ ............ 3
Honung .............. ................ 4 Salt ........................ ............ 1
Kakao ................ ................ 1 Saltlake .................. ............ 6
Konservdosa ... . ................ 10 Smör ...................... ............ 13
Korv .................. Svagdricka ............ ............ 5
Köttfärs ............ ................ 1 Säck........................ ............ 1
Mjölk.................. ................ 15 Tenn .. . 1
Nejlikor.............. ................ 1 Vatten .................... ............ 7
Punsch................ ................ 1 Vitpeppar .............. ............ 10

Om dessa prov meddelas följande närmare uppgifter:
Två prov av bordbeklädnad befunnos lämpliga det ena för arbetsbord 

i bagerier och det andra för vägg- och diskbeklädnad i matvarubutiker.
Ett prov av grädde hade fetthalten 12,3 %.
Två prov av honung voro utan anmärkning. Ett prov innehöll glas

skärvor och ett prov hade genom upphettning försvagade diastatiska 
ferment.

Ett prov av kakao höll endast 8,8 % fett och måste därför betcknas som 
förfalskad vara.

Av 10 konservdosor hade 5 lödning med mer än 10 % bly, vilken kom 
i beröring med dosans innehåll. Enär dosorna voro konstruerade för 
att undvika detta, synes felet bero på otillräcklig noggrannhet vid löd
ningens anbringande.

Tjugofem prov av korv visade i medeltal följande sammansättning:
Kött....................................................  45,13 %
Späck ................................................ 21,98 %
Mjöl .................................................. 3,71 %
Salter ................................................ 3,34 %
Vatten................................................ 25,88 %

Priset var i medeltal 1,48 kr. per kilogram. Mer än 7 % mjöl per icke 
vattenblandad korvmassa förefanns i 8 fall. Mer än 50 % vattentillsats 
till ej vattenblandad korvmassa förefanns i 1 fall.
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Ett prov av köttfärs befanns vara fritt från sulfitjoner.
Av 15 prov mjölk befunnos 11 vara försatta med vatten.
Ett prov av nejlikor utgjordes av förfalskad vara.
Ett prov av russin var förorenat av klornatrium och ammoniumsalter 

och förklarades odugligt till människoföda.
Tre prov saft voro beredda av natursaft och socker.
Ett prov av salt innehöll natriumnitrit.
Tre prov av saltlake hade hög halt av ammoniak, tydande på att pro

ven varit i beröring med förskämda varor. Två prov av saltlake hade 
förskämd lukt.

Av 13 smörprov höllo intet mer än 16 % vatten, medeltalet var 
13,8 %,

Av 5 prov svagdricka höll ett prov saccarin och hade en stamvört- 
styrka understigande 4 %.

En säck för förpackning av fikon visade sig vara förorenad av vätska, 
som innehöll klorider och ammoniumsalter. Dylika säckar äro icke lämp
liga till direkt emballage för matvaror.

Ett prov av tenn hade en blyhalt av 0,3 %.
Av 7 vattenprov voro 4 förorenade av tillflöde från i förruttnelse 

stadda organiska ämnen.
Av 10 prov vitpeppar var ett förfalskat genom tillsats av främmande 

växtdelar.
Matvarukontrollens undersökningar under året kostade 2,031 kronor, 

anslaget är 3,000 kronor.

Förutom för hälsovårdsnämden ha för kommunala verk och inrätt
ningar följande prov undersökts:

Göteborgs Brandkår: Dimbildning 1 prov.
» Diakonissällskap: Vatten 2 prov.
» Elektricitetsverk: Vatten 3, svavelsyra 37, trä 1, papp 1, 

elektroder 3, stenkol 1 prov.
» Fattigvård: Saft 2 prov.
» Gasverk: Gasreningsmassa 3 prov.
» Gatu- och Vägförvaltning: Slam 16 prov.
» Hamnarbetskontor : Järnsvamp 1 prov.
» Hamnstyrelse: Olja 1, färg 1 prov.
» Hospital: Grädde 3, mjölk 1 prov.
» Museum: Guldföremål 1, vägning 1 prov.
» Polisverk: Medicin 1 prov.
» Renhållningsverk: Vatten 16, sopor 2, pudrett 2, saltlösning 

1 prov.
» Spårvägar: Salt 2 prov.
» Vattenledningsverk: Vatten 100, snäckskal 1, marmor 1, 

silverlösning 1, aggressivitetsundersökning 2 prov.
Renströmska Badanstalten: Vatten 14 prov.
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II. Befolknings- och dödlighetsstatistik.
Tabellerna 6 och 7, vilka äro sammanställda efter pastorsämbetenas 

uppgifter, utvisa antalet födda för varje månad och församling samt 
tab. 8 befolkningens rörlighet inom församlingarne, likaledes efter präs
ternas uppgifter.

Den kyrkoskrivna befolkningens mängd uppgick den 1 januari 1929 
till 235,996 och den 31 december samma år till 241,550.

Antalet levande födda utgjorde 3,185 (13,5 på 1,000 innevånare), År 
1928 var antalet levande födda 3,158 (13,6 på 1,000 innevånare). Döds
fallens antal (här kyrkoskrivna personer) utgjorde 2,526 (10,7 på 1,000). 
Nativitetsöverskottet var sålunda 659 (mot 815 år 1928).

Födda på 1,000 innevånare.
Är Absoluta antalet 

levande födda i Göteborg
i landets 

städer
i landet i dess 

helhet Antal döda
Nativitets-
överskott

1920 4,910 24,5 21,2 23,6 2,391 2,519
1921 4,402 21,7 18,8 21,4 2,254 2,148
1922 4,281 18,8 16,9 19,5 2,555 1,726
1923 4,128 18,1 16,1 18,8 2,339 1,789
1924 3,836 16,8 15,5 18,1 2,412 1,424
1925 3,684 16,0 14,9 17,5 2,462 1,222
1926 3,538 15,3 14,2 16,9 2,255 1,283
1927 3,096 13,4 13,2 16,1 2,341 755
1928 3,158 13,6 13,5 16,2 2,343 815
1929 3,185 13,5 — — 2,526 659

Den av förste stadsläkaren förda dödsstatistiken omfattar dels de här 
kyrkoskrivne, som dött inom staden, dels jämte dessa här kyrkoskrivne, 
som under tillfällig vistelse utom staden dött i kronisk sjukdom samt 
slutligen de främlingar, som dött i akut sjukdom under vistelse i sta
den, dock utan att ha hitförts för vård. Dödssiffran så beräknad ut
gör 2,408 (10,2 pr 1,000).

De i staden avlidne fördela sig pro mille innevånare mantalsskrivna 
på de olika församlingarna enl. följande sammanställning:

Gamlestaden ............................................................. 6,7
örgryte....................................................................... 8,2
Lundby....................................................................... 8,4
Karl Johan ........................  8,5
Johanneberg ............................................................. 9,1
Vasa ..........  9,2
Oskar Fredrik........................................................... 9,6
Masthugget ............................................................... 9,9
Annedal ..................................................................... 10,2
Domkyrko ....................................  11,2
Christine ................................................................... 11,9
Haga ........................................................................... 12,7
Arbets- och försörj ningsinrättningar.................. 98,4
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III. Smittsjukdomar.
Av dessa anmälas sjukdomsfall av vattenkoppor, mässling, kikhosta 

och influensa endast av distriktsläkame, de övriga av alla läkare.
Intet fall av smittkoppor har under året förekommit, detta så mycket: 

mera anmärkningsvärt som under hela året smittkopporna häft rätt stor 
utbredning i England.

Om en från Bombay till England införd elakartad form av smitt
koppor fristående från smittkoppsepidemin i övrigt och som utbrutit 
ombord på en större passagerareångare med c:a 1,400 passagerare om
bord gjordes härifrån anmälan till medicinalstyrelsen, alldenstund pas
sagerare från detta fartyg kommo till Göteborg och andra ställen i lan
det. Ingen av dessa gav emellertid någon anledning till epidemi, me
dan däremot i åtskilliga engelska städer sjukdomen uppträdde men snart 
kunde behärskas. Fartyg från dessa hamnstäder ställdes vid ankomsten 
hit under särskild bevakning och dess besättning ympades.

Av vattenkoppor anmäldes 39 fall av distriktsläkame.
Mässlingen har under året varit nästan borta från staden. Endast 5 

fall anmäldes.
Skarlakansfebern visade likaledes en måttlig frekvens, nämligen 175 

fall, därav 94 under sista kvartalet. 3 barn mellan 1 och 10 år avledo.
Av difteri anmäldes 201 fall, därav 50 i första, 32 i vartdera av andra 

och tredje kvartalen samt 87 i årets sista kvartal. 14 dödsfall få räknas 
på denna sjukdoms konto, nämligen 4 i åldern 1—5 år, 8 i åldern 5—10 
och 2 mellan 10 och 15 år.

Influensan anmäldes i 2,936 fall, därav på första kvartalet kommo 
2,065. 55 personer avledo i denna sjukdom eller dess följder, nämligen 
6 under 10 års ålder, 2 mellan .10 och 20 år, 11 mellan 20 och 40, 12 
mellan 40 och 60 samt 24 över 60 år. Sjukdomen har sålunda icke alls 
den karaktär, som den hade 1918, då procenten av dödsfall i 20—40 års 
åldern var så dominerande.

Av kikhosta anmäldes 215 fall, därav från första kvartalet 9, från 
andra 53, från tredje 54 samt från sista 99 fall. I sjukdomen avledo 8 
barn, därav 4 under första halva levnadsåret, 2 under det andra halva 
samt 2 under 1—5 års åldern.

Av nervfeber och paratyfus anmäldes 12 och 91 fall. Båda sjukdo
marna förek om m o talrikast under april månad, då 6 nervfeber och 60 
paratyfusfall anmäldes.

’Under åren:
1885—1889 anmäldes 947 fall av nervfeber
1890—1894 » 616 » » »
1895—1899 » 1007 » » »
1900—1904 » 543 » » »
1905—1909 » 907 » » »
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1910—1914 anmäldes 607 fall av nervfeber
1915—1919 » 1947 » » » och 68 fall av paratyfus
1920—1924 » 405 » » » » 118 » » »
1925—1929 » 82 » » » » 614 » » »

Epidemisk hjämfeber förekom i 4 fall av vilka 3 gingo till döden.
Av barnförlamning 7 fall, av vilka 1 dog.
Encephalitis epidemica (sömnsjuka) anmäldes med 6 fall alla till hälsa.
4 fall av febris undulans (kastningssjuka).

Rapporter och sammanställningar.
Andre stadsläkaren.

Av rådhusrätten har under året begärts tretton utlåtande angående 
under åtal stående, på fri fot varande personers sinnesbeskaffenhet. 
Med anledning därav att en av de lagförda personerna avvikit från sta
den, kunde icke mer än tolv yttrande avgivas, vartill kom ytterligare ett 
dylikt utlåtande kvarliggande från 1928, således inalles tretton avläm
nade yttranden. Den av rådhusrätten i allmänhet anslagna undersök
ningstiden av 4 à 5 veckor har i samtliga fall räckt till.

Av länsstyrelsen har i två fall begärts yttrande angående personer, 
som inkommit med framställning om körkort, och rörande vilkas hälso
tillstånd undersökning på förekommen anledning infordrats.

Efter förordnande av poliskammaren hava endast två rättsmedicin
ska obduktioner verkställts nämligen:

1) den 14/6 ett manligt foster, moget, med liv framfött, nyfött, avli
dit genom ett med skärande instrument tillfogat, djupt sår å halsens 
framsida.
2) den 16/9 ett kvinnligt foster, nyfött, fullgånget, visar tecken till att 
hava andats, dödsorsaken icke bestämbar, förruttnat.

På begäran av poliskammaren har för utrönande av dödsorsaken hos 
hastigt eller på okänt sätt avlidna 66 obduktioner förrättats.

I likhet med föregående år har i huvudsak på begäran av de olika 
polisavdelningarne i en hel del fall enskilda personer undersökts och be
tyg avgivits över sjukdom eller kroppsskada.

Å de olika polisstationerna hava ett flertal personer undersökts, var
vid det rört sig om sjukdom, ev. berusning, sinnessjukdom m. m.

Omkring 100 personer hava efter hänvisning till mig från de olika 
polisstationerna remitterats till fattigvårdsanstalten Gibraltar.

Vid stadens ålderdomshem har hälsotillståndet varit i huvudsak gott.
Diarieboken upptager 103 inkomna och konceptboken 88 avgångna 

skrivelser.
Barnmorskorna.

Jämlikt föreskrift i § 7 av gällande reglemente för barnmorskor ha 
från 69 barnmorskor inkommit utdrag av deras dagböcker med uppgift 
På antalet verkställda förlossningar under året. Därvid visas att 18 
icke haft en enda förlossning under året. På de övriga fördela sig för
lossningarna på följande sätt:
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24 barnmorskor ha haft 
10 » » »

3 » » »
6 » » »
3 » » »

1 barnmorska har haft
4 barnmorskor ha haft

vardera 1—10 förlossningar
» 11—20 »
» 21—30 »
» 31—40 »
» 41—50 »

51—100 förlossningar 
vardera över 100 förlossningar.

Ett sammandrag av barnmorskornas dagböcker visar följande:

A
ntal barnm

orskor, från vilka
uppgifter inkom

m
it

Barnaföderskor
Barnsängs- 
kvinnan var 

3 veckor 
efter för

lossningen

Barnaföder
skor förlösta 
och vårdade 

i

M
issfall

Födda barn

>
3

G
ifta

O
gifta

Ä
nkor och frånskilda

Förstföderskor

O
m

föderskor

A
ntal

G
ossar

i lickor

Levande födda Dödfödda

Frisk

1 
Sängliggande sjuk

a
C:
P-

förlossningshem
 

(R
egi. §24 m

om
. 2o.4)

barnm
orskans eget 

hem (R
egi. § 24, 

m
om

. 1)
Full-

gångna

Ofull

gångna

’ Full*

gångna

Ofull

gångna

G
ossar

Flickor

G
ossar

1 
Flickor
G

ossar

Flickor

G
ossar

3
9t
o

69 1,332 1,129 190 13 475 857 1,309 20 3 62 688 247 1,099 551 548 511 514 25 22 8 5 7 7

För förlossningar i medellösa hem har nämden utbetalt till 22 barn
morskor 1,680 kronor och såsom bidrag för förlossningar verkställda 
enligt fastställd taxa till 43 barnmorskor 6,820 kronor.
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Tab. 1. Renhållningsanordningar o. d. i Göteborg under år 1929.

Antal
egendomar >P sa

Stadsdel

D
är stadens renhållnings

verk häm
tar

D
är enskild häm

tar

tal befintliga fastigheter
m

ed vattenklosetter

rínuppsam
ling i spänner

A
ntal stall

A
ntal fähus

A
ntal svinhus

Nordstaden.................................... 220 6 136 107
Inom Vallgraven ....................... 418 1 254 169 4 _ _
Pustervik, Masthugget och 

Kommendantsängen............. 296 10 191 146 9
Haga .......................................... 278 4 54 225 3 _ _
Annedal och Änggården........ 415 18 184 245 9 2 2
Landala .......................................... 282 8 188 148 3 _ 1
Vasastaden, Lorensberg och 

Johanneberg ............................ . 499 14 451 59 6
Heden.......................................... 179 6 137 54 7 _ _
Stampen och Gullbergsvass... 198 78 94 148 25 — —

Olskroken m. m. ....................... 778 85 653 323 30 32 19
Stigberget, Olivedal och 

Slottsskogen ............................ 524 18 121 414 4 . 1 1
Majoma ........................................... 1110 58 469 656 33 5 8
Lundby .......................................... 546 815 76 1226 98 103 76
Örgryte .......................................... 1008 809 488 842 86 37 7
Utbynäs m. m. ............................ — 155 63 92 9 13 6

Summa 6746 1580 3509 3854 326 193 120
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Tab. 2. 
A

v hälsopolisen anhållna och oskadliggjorda födoäm
nen under år 1929.
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Tab. 4. Försäljnings-, tillverknings- och

Stadsdelar

Bagerier
Socker
bagerier

Bröd
butiker

Char-
kuteri-
verk-
städer

Kött-
butike

Mjölklokaler

Butiker

Övrigar
Antal

Därav i 
samband 

med

O
<DS
P

O*
CP

pr
dp
ET
B

cn
p

3
3DS

O
cDS
P

o'
3*

PT
31
3*
B

cn
P
3
3DS

O
<Ds
P pr

31
cr
p
3

O
<DS
P

prDS:
cn 
p
3
3DS

O
<5Ds
P

pr
31

cn
p
3

O
<DS
P

*o’
B*

pr
31
ST
B

cn
P
3
3DS

cn■0
CD00
3*
D?

OC/S
ds"
d£

X

3- c o. g*S3 g

Ctqn3

2
SR.
n>*
B'

r*DS
7Qn>
0pr
3.B*

p
5*3p* g3 B. 3* r-t 0Q tn*3"

3*
3* 
c3

3Ds *0*
B*

DS
B

‘o*
B*

DS
B

3Ds

1. Nordstaden........ 6 6 10 10 1 1 7 7 12 1 13 1 2 1 1
2. Inom Vallgraven 11 2 13 n — 11 40 2 42 1 1 2 125 2 127 28 3 31 1 1 l 1 1 1
3, Pustervik, Mast-

hugget och Kom-
mendantsängen.. 17 7 24 3 — 3 29 9 38 9 3 12 23 3 26 34 9 43 1 1 l 2 — —

4. Haga....................... 4 — 4 — — — 16 — 16 4 — 4 30 1 31 25 1 26 — — l — — —
5. Annedal och

Änggården ........ 7 — 7 — — — 10 2 12 3 1 4 8 — 8 23 2 25 4 — — — — —
6. Landala ............. 2 — 2 — — — 6 — 6 1 — 1 6 — 6 24 1 25 — — 2 — — —

7. Vasastaden, Lo-
rensberg och Jo-
hanneberg ........ 10 ii 21 3 i 4 18 16 34 4 — 4 16 2 18 8b h 46 3 1 4 — 1 —

8. Heden .................. 7 2 9 1 — 1 7 4 11 3 i 4 6 1 7 12 4 16 ! --- —
9. Stampen ............. 5 — 5 — — 8 l 9 2 — 2 5 — 5 n 3 14 — — — 3 — —

10. Gullbergsvass ... 1 — 1 — — — 2 — 2 — — — 3 — 3 6 — 6 — — -— — — —
11. Olskroken m. m 15 8 23 — — 32 2 34 11 1 12 29 1 30 74 4 78 1 — 1 — — —
12. Stigberget,Olive-

dal och Slotts-
skogen .................. 20 3 23 4 i 5 52 4 56 9 1 10 28 3 31 73 12 85 2 1 1 —

13. Majoma ............. 16 5 21 1 — 1 57 4 61 13 1 14 36 1 37 97 3 100 2 1 2 1 — —

14. Lundby................. 8 1 C — — 18 1 19 6 6 19 2 21 43 4 47 19 1 — —

15. Lunden................. t — — 6 6 3 — 3 8 8 18 i 19 2 — —

16. Gårda och Böc 8 £ ---- - 15 15 5 1 6 23 1 24 27 2 29 2 — — —

17. Krokslätt ............ 2 ___ — 7 1 8 — 5 — 5 17 17 7 — —

Summa 141 41 18Í 23 2 25 333 46 2379 75 10 85 377 17 394 559 61 620 44 5 14 3)9 4 2

Därav i saluhallarnf 9 9 ')152 152 4 4

') Därav 3 hästköttbutiker. 2) Därav 142 kaffebrödsbutiker. 3) Därav 1 tillverkningslokal för växtgrädde.
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i näringslokaler den 31 december 1929.

Fisk
butiker

Speceri
butiker

Smör-
och ost
butiker

Näringsställen
Chok

lad- och 
konfekt
fabriker

Margarin-
och

konserv
fabriker

Vatten
fabriker

och
Brygge-

rier

Samtliga
lokalerKaféer

Spis-
nings-
lokaler

Restau-
ranter

ovan jord
i källare

! 
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare 

|

Sum
m

a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

i 3 4 17 1 18 1 1 34 2 36 13 13 1 5 6 3 3 2 1 3 112 13 125
5 3 8 32 7 39 33 i 34 55 7 62 21 1 22 11 4 15 2 — 2 — — — 2 — 2 380 33 413

G B 11 30 11 41 13 i 14 30 4 34 11 _ 11 2 1 3 8 8 2 _ 2 1 __ 1 220 53 273
4 1 5 41 2 43 8 i 9 18 3 21 3 1 4 2 — 2 1 1 2 — — — 1 — 1 157 11 168

2 1 3 30 3 33 3 i 4 5 — 5 _ _ _ _ — _ 1 _ 1 _ — _ _ _ _ 92 10 102
3 2 B 27 2 29 2 — 2 4 — 4 — — — — — — 4 — 4 — — ------- — — — 79 5 84

5 3 8 32 15 47 5 i 6 14 10 24 2 2 4 3 7 __ _ _ _ _ 1 _ 1 150 73 223
2 1 3 20 4 24 1 — 1 6 1 7 2 — 2 3 — 3 — 1 1 1 — 1 — — — 71 19 90
3 1 4 12 1 13 — — — 7 3 10 3 2 5 — — — 2 — 2 — — — 1 1 2 62 12 74
1 — 1 7 — 7 — — — 10 — 10 2 1 3 — 32 1 33

19 2 21 70 3 73 4 — 4 23 1 24 7 2 9 1 — 1 — — — 1 — 1 — — — 286 24 310

16 8 24 82 11 93 7 i 8 21 2 23 1 1 2 2 1 3 316 48 364
18 7 25 98 1 99 7 — 7 15 1 16 6 — 6 1 — 1 5 — 5 4 — 4 4 — 4 379 23 402
7 2 9 65 10 75 1 — 1 16 — 16 6 — 6 — — — — — — — — — — — — 189 20 209
4 1 5 20 — 20 1 — 1 2 ------- O — — — — — — — — — — — — — — — 66 2 68
5 2 7 24 11 35 3 — 3 8 1 9 1 1 2 — — — 1 — 1 — — — 1 — 1 121 19 140
4 — 4 19 6 25 — — — 1 1 2 2 — 2 2 — 2 57 10 67

105 42 147 626 88 714 89 6 95 269 36 305 80 9 89 25 13 38 ‘29 3 32 8 — 8 15 2 17 2,769 376 3,145

3 3 33 33

') Därav 4 tillverkningslokaler av glace.



Tab. 5. Sammandrag av resultaten från under år

>
>3 2

ANTAL PROV

ET
o*

3
3O*

2i
pr
CD3C/5

Fetthalt under 3 °/o Surhets-

Provtagningsställe
pr
cd

CD

C/5O:
pr

3
CDPu
CD

C3
<

I to
minst 7,6

§
pu
O)
P°
CD

B'
c*
?r

O
<

cT
Er
3*
_o

Sum
m

a

O
p£3
Pu
CD

C/5
O:pr

O:crqC/5
to

to

_o

to
to

to
CO
_o

to to

_o

to
O

O
O

to
<1
o

o

1
to
o
o

o

lögst 7,5
Sum

m
a

på 100
m

inst 8

1. Butiker. Innehavare.
J. Anderssons Mjölkf. A.-B. ... 74 862 3,11 133 15,42 2 2 — 2 4 9 6 15 93 853 9 1,04 —
Hjalmar Svensson ....................... 60 564 3,19 28 4,96 1 — 2 — 2 3 1 4 15 559 5 0,89 —
Konsumtionsfören. Göteborg... 56 546 3,20 91 16,67 — — — 1 2 3 13 12 60 583 13 2,38 2
Mjölkförsäljn. A.-B. Direkt ... 52 552 3,19 44 7,97 1 — — — 1 2 4 7 29 543 9 1,63 4
Sand, Johansson & C:o, A.-B. 35 388 3.16 39 10,05 — — — 1 1 3 2 4 28 388 — — —
Johan Eliasson................................. 22 234 3,14 34 14,53 — — 1 1 3 1 6 2 20 232 2 0,85 —
A.-B. H. Algotssons Mjölkf— 22 221 3,15 34 15,38 --- ' — — 1 — — 3 2 28 214 7 3,18

iMjölkdistrib. A.-B. Arla............. 15 162 3,17 13 8,02 1 1 — — — — 1 1 9 161 1 0,62
Åsen & Jordhammars A.-B. ... 13 158 3,07 31 19,62 — 1 — — 4 1 3 4 18 158 — — —
Centralmejeriet, W. Karlsson.. 13 140 3,06 36 25,71 — — 1 1 3 1 .--- 5 25 139 1 0,71 —
Faganders Mejeri A.-B................ 12 146 3,55 6 3,70 — 1 5 124 22 15,07 4
Sjöviks Mejeri A.-B...................... 10 88 3,26 8 0,09 — — — — — — — 2 6 86 2 2,27 1
J. M. Edman ................................. 6 54 3,16 4 7,41 — — — 1 — — — — 3 52 2 3,70 —
A. R. Svensson ............................. 6 69 3,10 13 18,84 — — — — 1 1 1 2 8 68 1 1,45 —
Kaleb Petterson ........................... 5 56 3,29 2 3.5 7 — — ---- — — — — — 2 52 4 7,14 i
A.-B. Majomas Ångbageri........ 4 14 3,21 — — — — — — — — — — — 14 —

2,33
—

Ernst Petterson ............................ 4 43 3,19 6 13,95 — — — — 1 1 1 :— 3 42 i —
Koop. Föreningen Karl Johan 4 50 3,22 1 2,00 1 50 — — —
Emil S. Eriksson............................ 4 36 3,42 1 2,78 1 85 1 2,78 —
Rudolf Söderström ....................... 3 33 3,17 2 6,06 2 — 33 — — —
J. A. Uranus ................................. 3 36 3,15 7 19,44 — — — — 1 — — 2 4 35 i 2,78 —
A.-B. Gräddkompaniet ........ 3 32 3,20 3 9,38 — — — — — — — 1 2 31 i 3,13 —
Gerda Svanley................................. 3 36 3,16 6 16,67 — — — — — — — — 6 35 1 2,78 —
Lannfelts A.-B................................. 3 32 3,38 1 8,13 — — — — — — — — 1 31 i 3,13 i
Övriga butiksinnehavare ........ 188 2,151 3,17 388 18,04 4 3 5 3 7 27 58 55 226 2,079 72 3,35 n

Samtliga butiker 620 6,703 3,20 931 13,73 9 7 9 11 30 52 99 121 593 6,547 156 2,3 2 25

2. Järnvägsstationer, båtar 
och bilskjutsar.

Våren.................................................... 1,946 3,12 600 30,8 3 4 3 7 15 17 40 72 115 327 1,778 168 8,62 78
Hösten ............... ................................ 2,423 3,30 326 13,5 3 5 3 5 8 14 21 34 53 183 2,247 176 7,27 71

3. Sjukhusen.

Mjölkleveranser ............................ 512 3,20 18 3,5 2 1 — 1 — — — — 3 13 507 5 0,98 —

Samtliga ovanstående 11,584 3,21 1,875 16,09 19 13 22 34 61 113 205 2921,116 11,079 505 4,3 5 174
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1929 utförda undersökningar av mjölk och grädde.

OSKUMMAD MJÖLK Antal prov grädde

grad Reduktas
avfärgningstid

Katalas, syreavgång 
på 2 timmar Smutshalt

t-Çùo
3CTQ_
BI
in

Co
in

Kaffegrädde Visp
grädde

Positiv
alkohol m

inst 3 tim
.

inom 3 tim. högst 3 kbcm
.

minst 3,5 kbcm. t£D>
CTo_

botten
sats

Sum
m

a

Fetthalt under 12 °/o
M

edelfetthalt °/o
Sum

m
a

1

M
edelfetthalt °/o

Sum
m

a

pä 100

Sum
m

a

på 100

inom 1 tim. Sum
m

a

på 
100

— minst
4,5 kbmc. Sum

m
a

på 100

ino>
3
D*

Sum
m

a 00
1 ?d

Sum
m

a

på 100

o>3
inCo
in

855 7 0,81 2 0,2 3 862 862 857 83 21,13
— ---* 562 2 0,35 — — 564 — — — — 564 — — 564 57 __ 23,65 1 50,402 0,37 519 27 4,95 6 1,20 524 22 4,0 3 14 2,5 6 542 4 0,78 1 52 __ 19,64 __

3 0,5 4 542 10 1,81 2 0,36 552 — — — — 552 .--- — 551 51 __ 22,02 __ __
— — 386 2 0,52 — — 388 — — — '--- 387 1 0,26 388 37 — 20,27 — __
— --- - 232 2 0,85 — — 232 2 0,81 2 0,81 234 — — 210 2 __ 22,00 __ __

2 0,90 216 5 2,26 — — 221 — — — — 221 — — 196 25 — 19,65 __ __
1 0,62 161 1 0,62 — — 162 — — — — 162 — — L62 18 — 22,71 __ __

— — 152 6 3,80 — — 157 1 0,6 3 — — 158 — — 135 19 — 21,84 __ - .
— — 140 — — — — 139 1 0,71 — — 140 — — 128 13 — 21,23 — __
— — 143 3 2,05 I 0,68 120 26 17,81 13 8,90 143 3 2,05 — 14 — 24,76 __ __
— — 85 3 3,41 — — 87 1 1,14 1 1,14 88 — — 77 6 — 24,60 — __
— — 54 — — — — 54 — — — — 54 — — 54 5 __ 26,80 — __
— — 66 3 4,35 — — 67 2 2,90 — — 69 — — 6 9 — 23,33 __ __
— — 58 3 5,36 — — . 56 — — — — 56 — — 25 2 — 24,40 __ __
— — 14 — — — — 14 — — — — 14 — — 14 2 — 23,40 __ __
— — 43 — — — — 43 — — — — 43 — — 4 3 — 24,00 __ -
— — 48 2 4,00 — — 50 — — — — 49 1 2,00 46 3 — 22,00 __ ._
— — 33 3 8,3 3 1 2,78 36 — — — — 36 — — 31 4 — 21,40 __ __
— — 33 — — — — 33 — — — — 33 — — 33 4 — 18,30 __ __
— — 35 1 2,78 — — 36 — — — — 36 — — 26 4 ---- 22,40 __ __
— — 32 — — — — 32 — — — — 32 — — 28 4 — 16,50 __ __
— — 36 — — — — 36 — — — — 36 — --- - 27 4 --- - 21,90 — —
— — 32 — — — — 30 2 6,25 1 3,13 32 — — 13 3 __ 20,9 3 __ - . ,
11 0,51 2,079 72 3,35 25 1,16 2,094 57 2,65 20 0,93 2,135 16 0,74 1,213 173 — 22,37 — —

19 0,28 6,551 152 2,27 37 0,55 6,589 114 1,70 51 0,76 6,678 25 0,37 4,789 597 — 22,05 1 50,40

59 3,03 1,329 617 31,14 237 12,18 1,807 139 7,11 70 3,60 1,842 304 5,34 46 1 15,20 2 44,80
47 1,94 1,772 651 26,87 190 7,84 2,209 214 8,8 3 90 3,71 2,043 380 15,68 52 — —

— — 512 — __ __ _ 512 _ _ _ 512 512 90 15,97

125 1,08 10,164 1,420 12,26 464 4,01 11,117 4671 4,0 3 211 1,82 11,075 5C9 4,39 5,399 688 — 17,74 3 47,60
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Tab. 6. Översikt av födda i Göteborg år 1929, med fördelning
på månader.

------- !---------------------- !------------------ —

Levande födda Dödfödda CO
£
g

ö

P

inom utom
P
3 H
3 B
3 '

inom I
utom c»Ca

3 £
£ o
« g

äktenskapet äktenskapet a s
p >3

O:
Q* £

m. I kv. m. 1 kv.
</J m. j kv. ! m. J kv. 3

110 99 24 26 259 2 3 — 2 7 266
237
282
285
311
268
287
263
266
269
248
274

52
52
49
64
80

86 97 27 24 234 1 1 . — 1 3
129 98 24 24 275 2 4 — 1 7

119 98 29 30 276 2 2 4 1 9
5117 110 43 36 306 3 1 — 1

96 102 33 30 261 2 4 — 1 7 b4

99 128 29 27 278 3 4 2 — 9 Oö

118 105 24 17 259 2 2 — — 4 41
57
34
48
49

96 108 34 23 261 2 3 — — 5

Oktober .......................... 125 106 22 12 265 3 1 •-----
1

4
6
8

108 89 25 20 242 2 1 2

December ...................... 109 110 29 18 266 3 3 1 1

Summa 1,307 1,245 343 to C
O

■'
-4 1 3,182 27 29 1 9 9 1 74 1 3,256 1 648

Tab. 7. Översikt av födda i Göteborg år 1929, med fördelning
på församlingar.

Levande födda Dödfödda CO
£
B

Ü I

P

inom
1

utom 1
P
3 H
3 £
P '

inom utom
1 -3

B
CÛ •Sf

ro ¡3

äktenskapet äktenskapet 3 B
3

O:
Cu
O* S

m. I kv. m. 1 kv.
Crt m. 1 kv. m. i kv. S3

66 49 36 26 177 _ — — — — 177
167
199
169
130
193
184
330
530
458
364

12
343

62
47
33
45
31
43
42
66

72
90
56

Vasa ........................................ . 63 55 27 20 165 — 2 — — 2

83 77 15 16 191 4 2 — 2 8

Christine.................... .... 62 57 21 23 163 3 2 i — 6
6

Haga .................... .......... 50 45 18 11 124 2 2 i 1

Annedal ......................... 70 79 26 16 191 1 — — 1 2

Masthugget...................... 81 60 21 20 182 1 — — 1 2

Oskar Fredrik ............. 139 121 35 28 323 3 1 2 1 7
11Karl Johan..................... 227 223 38 31 519 3 5 2 1

186 176 42 46 449 2 5 2 — 9

I.undby .......................... 135 161 32 23 351 4 8 — 1 18
10 2 — — 12 — — — — j —

Örgryte ........................... 135 141 32 27 335 4 2 1 1 1 8 bl

Summa 1 1,307 1,245 343 287 3,182 1 27 29 9 9 74 1 3,256 1 648
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Tab. 8. Befolkningens rörlighet i varje av Göteborgs stads 
församlingar år 1929.

»Tio
E Sr 
_ 3

o.

Ingångna
! 

äktenskap

Lev. födda

Döda

Överskott av co -U
SL£ P?

alla
därav
utom
äkten
skapet

levande 
födda + 

och döda —

inflyttade
och

utflyttade —

Domkyrko .............. 14,540 197 177 62 185 8 174 14,358
Vasa ...................... 16,999 168 165 47 174 — 9 + 93 17,083
.lohanneberg .......... 16,633 162 191 31 279 — 88 + 827 17,372
Christine................. 12,356 123 163 44 146 + 17 4* 180 12,553
Haga ..................... 11,144 117 124 29 177 53 — 186 10,905
Annedal .................. 16,945 180 191 42 184 + 7 H- 254 17,206
Masthugget.............. 11,363 112 182 42 120 + 62 — 73 11,352
Oskar Fredrik ...... 24,820 247 323 63 274 4“ 49 + 910 25,779
Karl Johan.............. 33,962 278 *521 69 341 i

~v 180 + 802 34,944
Oamlestaden ............ 31,459 225 449 88 227 + 222 + 618 32,299
Lundby ...................... 21,455 180 **352 55 191 + 161 + 580 22,196
Tyska ..................... 752 2 12 — 7 + 5 + 18 775
Orgryte ...................... 23,568 198 335 59 221 + 114 + 1,046 '24,728

Summa 235,996 2,189 3,185 631 2,526 + 659 + 4,895 241,550

* + 1 kv. u. ä. f. 13/e 1924. + 1 m. u. ä. f. lä/7 1927 ej anmälda förrän 21/r 1929. 
** -j- 1 född 1928 ej anmäld förrän 1929.

Tab. 9. Dödligheten inom Göteborg år 1929 för olika församlingar 
bland mantalsskrivna befolkningen.

Församling
Antal

innevånare 
(vid mtskr. 1929)

Antal
döda

Döda 
pr mille

Domkyrko ........................................................................... 13,650 153 11,2
Vasa....................................................................................... 16,464 151 9,2
Johanneberg........................................................................... 15,305 140 9,1
Christine och Tvska*) ........................................................ 11,882 141 11,9
Haga....................................................................................... 11,332 144 12,7
Annedal ............................................................................... 16,552 169 10,2
Masthugget ........................................................................... 11,207 111 9,9
Oskar Fredrik....................................................................... 24,503 236 9,6
Karl Johan ........................................................................... 33,549 307 8,5
Gamlestaden ....................................................................... 30,904 208 6,7
Lundby................................................................................... 21,362 180 8,4
Örgryte................................................................................... 23,295 192 8,2
Arbets-, försörjningsinrättningar o. d.................................. 2,133 210 98,4

Summa 232,138 2,342 10,i

*) Antal innevånare i Tyska församlingen äro fördelade på de församlingar, inom vilka 
de mantalsskrivits.
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Tab. 14. Gängse sjukdomar i Göteborg år 1929, fördelade

Januari

1 Vattenkoppor. Varicella......................................................................................................................... 4
2 Mässling. Morbilli ....................................................................................................................................
3 Skarlakansfeber. Scarlatina ............................................................................................................... 4
4 Rash. Roseola febrilis............................................................................................................................... 1
5 Nervfeber och paratyfus. Typhus abdominalis och paratyphus .........................
6 Påssjuka. Parotitis .................................................................................................................................... __

7 Influensa. Influenza epidemica......................................................................................................... 917
88 Kikhosta. ' Pertussis....................................................................................................................................

9 Difteri. Diphteria.......................................................................................................................................... 9
10 Strypsjuka. Croup .................................................................................................................................... 1
11 Rosfeber. Erysipelas ......................................................................................................:..................... 5
12 Varfeber. Pyœmia......................................................................................................................................... 1
13 Syphilis .............................................................................................................................................................
14 Ulcus venereum simplex............................................................................................... .......................... __

15 Dröppel. Gonorrhoea............................................................................................................................... 2
16 Epidemisk hjärnfeber. Meningitis cerebrospinalis epidemica .............................. 1
17 Barnförlamning. Poliomyelitis ant, acuta ...............................................................................
18 Fyllerigalenskap. Delirium tremens.............................................................................................. 1
19 Hiärt- och hjärtsäcksinflammation. Endo- et Pericarditis ......................................... 1
20 Luftstrapskatarr. Laryngitis catarrhalis.................................................................................... 43
21 Lungkatarr. Bronchitis ......................................................................................................................... 429
22 Lunginflammation. Pneumonia......................................................................................................... 39

' 23 Lungsäcksinflammation. Pleuritis.................................................................................................... 20
24 Halsfluss. Angina tonsillaris ......................................................................................................... 138
25 Akut magkatarr. Gastritis acuta .................................................................................................... 18
26 Akut tarmkatarr. Enteritis acuta.................................................................................................... 48
27 Gulsot. Icterus catarrhalis.................................................................................................................... 3
28
29

Blindtarmsinflammation. Typhlitis, Perityphlitis...............................................................
Bukhinneinflammation. Peritonitis ..............................................................................................

19
3

30 Biåskatarr. Cystitis ........................................................................................................................... . 31
31 Njurinflammation. Nephritis............................................................................................................... 13
32 Muskelreumatism. Rheumatismus muscularis .................................................................... 119
33 Ledgångsreumatism. Rheumatismus articularis ............................................................... 24
34 Erythema multiforme ............................................................................................................................... 1
35 Knölros. Erythema nodosum............................................................................................................... 10
36 Nässelutslag. Urticaria............................................................................................................................... 19
37 Bältros. Iierpes Zoster ......................................................................................................................... 13
38 Förgiftningssjukdom. Intoxicatio .................................................................................................... 2
39 Annan sjukdom ...................................................................................................................... ......................... 55

Summa 1,997
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på månader enligt uppgift från de 13 distriktsläkarne.

Februar:

M
ars

A
pril

M
aj

Juni
!

J 
Juli

A
ugusti

cn
a>

T3
rcT
3
cr

O
ktobei

2:
O
<
n>
3
a*

D
ecem

be

Alla

•-t

3 3 1 3 3 2 3 2 3 2 10 39
— 1 1 — 1 — 1 — 1 — — 5

2 2 — 1 1 1 1 3 10 18 15 58
— — 10 14 11 — 1 — — 2 — 39
— — 8 8 1 2 4 — — — — 23

1 — 2 1 — 1 2 3 1 20 33 64
814 334 181 137 61 15 41 58 119 138 121 2,936

4 2 6 25 22 11 21 22 33 28 38 215
3 2 3 — 1 4 3 1 8 12 13 59
2 •---- 1 — — — — — 1 1 — 6
4 4 5 4 2 3

1
1

3
1

2 5
1

6

1

1 44
3
2
1

1

1

4

—

—

1 2

1 1

—

4
1
3 2

6
1
1

17
2 — 1 6 1 7 8 3 5 3 3 40

37 38 34 28 18 10 8 24 37 28 24 329
324 299 228 224 165 140 179 144 253 228 200 2,813
43 50 25 38 28 15 10 18 24 25 29 344
17 14 10 18 7 13 11 18 16 10 7 161
93 85 91 102 71 58 116 114 173 186 142 1,369
25 21 24 29 23 24 23 33 32 23 31 306
53 72 53 63 37 42 71 67 76 33 49 664

7 1 5 10 6 2 5 7 6 4 5 61
8 10 19 13 14 8 18 10 12 13 28 172
3 1 2 2 1 1 3 3 — 1 1 21

13 23 18 16 24 17 17 16 19 23 12 229
7 6 8 6 9 8 10 4 7 8 7 93

96 96 74 74 70 57 108 90 105 109 79 1,077
14 21 33 24 16 20 28 22 23 27 25 277
— — 2 — 2 — — — I 1 2 9
16 9 9 10 7 4 4 4 3 4 6 86
11 10 11 18 9 10 27 21 26 11 10 183
10 5

1
46

11 5 7
1

49

13 9 9 8 9 3 102

33 59 72 20 97 44 64 49 44 632

1,646 1,161 935 951 669 513 834 742 1,076 1,030 940 12,494
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ffiWihíi Sí ■

D e avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0-6
mån.

6—12
mån.

1—5
år

5-10
år

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

I. Bildningsfel och sjukdomar hos nyfödda.

3. Missbildning. Monstrum .............................................................................................. 4 i i 1 i
4. Medfödd svaghet. Bristande lungutvidgning. Debilitas 

congenita. Atelectasis pulmonum .............................................................. 22 9 — — — i — — — —

5. Andra sjukdomar hos nyfödda. Alii morbi neonatorum ... 3 1 — — — — — — — —

Summa 29 11 i — 1 i — — — i

II. Ålderdomssjukdomar.

6. Ålderdomsavtyning. Marasmus senilis........................................................

Summa

III. Havandeskaps- och förlossningssjukdomar.

7. Missfall. Svår barnsbörd. Abortus. Partus difficilis...........
10. Barnsängsfeber. Septichcemia puerperalis.................................................
11. Andra havandeskaps- och förlossningssjukdomar. Alii morbi 

e graviditate et partu....................................................................................................

Summa — —

IV. Infektions- och andra parasitära sjukdomar.

12. Varfeber. Septichcemia. Pyoseptichcemia ........................................... 2 i i
13. Ros. Erysipelas ....................................................................................................................... 1 — i — — — — — — —
16. Skarlakansfeber. Scarlatina ....................................................................................... ---- - — — — 1 i i — — —

17. Difteri. Diphteria............................................................................................ — — — — 3 i 5 3 1 i
18. Kikhosta. Pertussis....................................................................................... 4 — — 2 1 i — — — —

19. Influensa. Influenza epidemica ......................................................... — 1 — — 1 2 1 1 — i
22. Paratyfus. Paratyphus ............................................................................. — 1 — — — — — — — —
26. Akut barnförlamning. Poliomyelitis anterior acuta ............. — — — — — — — 1 — —
27. Epidemisk hjärnfeber. Meningitis cerebrospinalis epidemica — — 2 — — — — — 1 —
29. Tuberkulos. Tuberculosis :

a) Lungsot. Tuberculosis pulmonum .......................................... 2 2 1 2 _ 2 _ 3 2
b) Annan tuberkulos. Tuberculosis organorum aliorum 1 — 1 1 4 7 5 1 1 5

Transport 10 2 6 4 12 12 15 6 6 1 io
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Tab. 15. Dödsorsakerna år 1929 bland i Göteborg kyrkoskrivna



inom och utom staden avlidna (efter ålder och kön)

evnadsalder Summa

15—20 
år

20—40 
år

40—60 
år

60—80 
år

okänd
ålder

over 
80 år Dödsorsakernas benämning

Kvinn-
kön

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv

Bildningsfel och sjukdomar 
hos nyfödda.

Missbildning.

Medfödd svaghet. Bristande lung 
utvidgning.

Andra sjukdomar hos nyfödda

Ålderdomssj iikdomar 
Ålderdomsavtyning

159 221

Havandeskaps- och förloss 
ningssjukdomar.

Missfall. Svår barnsbörd 
Barnsängsfeber.

Andra havandeskaps- och förloss 
ningssjukdomar.

Infektions- och andra par asi 
tära sjukdomar.

Varfeber.
Ros.
Skarlakansfeber.
Difteri.
Kikhosta.
Influensa.
Paratyfus.
Akut barnförlamning. 
Epidemisk hjärnfeber. 
Tuberkulos

a) Lungsot.
b) Annan tuberkulos

23 66 72 
-I 4 3

31 28 
6! 3

24 81 53 42 20 33
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Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0—6
mån.

6—12
mån.

1—5
år

5—10
år

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Transport 10 2 6 4 12 12 15 6 6 10
33. Syfilis. Syphilis:

b) Förvärvad syfilis. Syphilis acquisita...................................... — — — __ — _ __ _ — —

Summa 10 2 6 4 12 12 15 6 6 10

39.

V. Blodbildande organens och blodets sjukdomar.

Leukemi. Leuchcemia.................................................................................. 1 1
41. Perniciös anemi. Anœmia perniciosa................................................ — —
43. Andra blodsjukdomar. Alii morbi sanguinis ............................ -1

Summa 1 1

47.

VII. Ämnesomsättnings- m. fl. sjukdomar.

Sockersjuka. Diabetes mellitus ......................................................... 1 1
48. Basedows sjukdom. Morbus Basedowi ...................................... — — — — — ---- — — — —
49. Addisons sjukdom. Morbus Addisoni ........................................... — — — — — — — — — —
50. Myxödem. Myxoedema.............................................................................
51. Andra ämnesomsättnings- m. fl. sjukdomar. Alice cachexiœ etc. — — — — — — - — — -

Summa — 1 1

52.

VIII. Nervsystemets- och sinnesorganens sjukdomar.

Hjärnblödning. Hjärnuppmjukning. Hcemorrhagia cerebri 
et meningum. Emollitio cerebri ................................................ 5 2

53. Hjärnböld. Akut varig hjärnhinneinflammation. Abscessus 
cerebri. Meningitis purulenta acuta........................................... — — — — — — 1 — — —

54. Ryggmärgstvinsot. Tabes dorsalis .................................................... — — — — — '--- — — — —
55. Fallandesot. Epilepsia ............................................................................. —
56. Öroninflammation. Otitis ............................... ........................................ — — — — 1 1 — — — 1
57. Andra nervsystemets sjukdomar. Alii systematis nervosi 

morbi ................................................................................................................ 1 1 __ _ 1 — 3 _ __ _

Summa 6 3 — — 2 1 4 — — 1

58.

IX. Sinnessjukdomar.

Slöhet med förlamning. Dementia paralytica............................
59. Andra sinnessjukdomar. Insania.......................................................... — — — — 1 — — — — —

Summa 1
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levnadsåld e r Summa

15--20
år

20—40 
är

40—60
år

60—80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man- Kvinn-

kön Båda

Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

15 24 81 84 53 42 20 33 4 4 — — 222 221 443
Syfilis:

— 2 — 3 — — — — — 5 — 5 b) Förvärvad syfilis.

15 24 81 84 55 42 23 33 4 4 227 221 448

Blodbildande organens och 
blodets sjukdomar.

1 — — — 1 3 2 1 — — — — 4 6 10 Leukemi.
— — — — — 1 — 2 — 1 — — — 4 4 Perniciös anemi.
— — — — 1 3 1 — 1 — — 3 3 6 Andra blodsjukdomar.

1 1 5 5 4 2 7 13 20

Ämnesomsättnings- m. fl. 
sjukdomar.

— 1 — 2 1 4 3 13 1 1 — — 6 22 28 Sockersjuka.
1 — — 1 — — — — 1 1 2 Basedows sjukdom.

1 — 1 1 — — — — — — 2 1 3 Addisons sjukdom.
— — — — — 1 — — — — — 1 1 Myxödem.

1 — — — — — — — — — 1 1 Andra ämnesomsättnings- m. fl.

1 1 3 3 5 3 15 1 1 9 26 35
sjukdomar.

Nervsystemets- och sinnesor
ganens sjukdomar.

2 2 11 6 28 41 3 16 — — 49 67 116 Hjärnblödning. Hjärnuppmjukning.

— — 1 1 2 — — — — — — — 4 1 5 Hjärnböld. Akut varig hjärnhinne
inflammation.

— — — — 1 — — — — — — — 1 — 1 Ryggmärgstvinsot.
— 2 1 --- - 1 — — — --- — — 2 2 4 Fallandesot.

~ 2 1 — 1 2 — — — — — 5 4 9 Öroninflammation.

— — 5 3 4 5 4 3 — — —. — 18 12 30 Andra nervsystemets sjukdomar.

12 8 18 13 34 44 3 16 79 86 165

Sinnessjukdomar.
— — 1 1 3 1 — — — — — — 4 2 6 Slöhet med förlamning.
— 1 — — — 2 — 2 — — — — 1 4 1 5 Andra sinnessjukdomar.

— -I 1 1 3 3 — 2 — — — -1
5 1 6 1 11



Tab. 15. Fortsättning.

Dödsorsakernas benämning 0—6 
mån.

6—fcSßi
nu'nJ

E

1-5
år

e av

5—10
år

i d n a s

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

X. Cirkulationsorganens sjukdomar.

60. Hjärtsäcksinflammation. Pericarditis .................................................... i — — — i — — 2 — —
61. Akut hjärthinneinflammation. Thromboendocarditis acuta... — — — — — i — — — —
62. Kronisk hjärtsjukdom. Endocarditis chronica. Vitium orga-

nicum cordis. Myocarditis chronica. Cardiosclerosis.... i — — — — — 1 — 2 i
63. Kronisk blodkärlssjukdom. Arteriosclerosis. Aneurysma...
64. Blodpropp. Thrombosis. • Embolia ..........................................................
65. Andra cirkulationsorganens sjukdomar. Alii organorum cir-

culationis morbi ................................................................................................ i

Summa 2 — — — i 2 1 2 2 i

XI. Andningsorganens sjukdomar.

66. Lungsäcksinflammation. Pleuritis............................................................... — — —■ 1 — — — — 1 —
67. Akut luftrörsinflammation. Bronchitis acuta.................................... 2 4 3 — 3 2 — — — —
68. Kronisk luftrörsinflammation. Bronchitis chronica ....................
69. Akut lunginflammation. Pneumonia acuta .................................... 3 4 1 1 2 1 1 — — i
70. Lungbrand. Gangrœna pulmonum .......................................................... — — — — — — — — — —
71. Andra andningsorganens sjukdomar. Alii organorum respira-

tionis morbi .......................................................................................................... 2 — 2 — 2 3 — — — —

Summa 7 8 6 2 7 6 1 — 1 i

XII. Matsmältningsorganens sjukdomar.

72. Akut mag- och tarminflammation. Gastroenteritis acuta ... 1 -— _ 1 1 1 _ 1 _ _
73. Kronisk mag- och tarminflammation. Gastroenteritis chronica
74. Mag- och tarmsår. Ulcus ventriculi et duodeni ......................... — — — — — — — ---- • —
75. Tarmhinder. Ileus ................................................................................................ 1
76. Tarmbrâck. Hernia intestinalis ............................................................... —
77. Blindtarmsinflammation. Appendicitis.................................................... — — — — 1 1 — — — —
78. Kronisk leverinflammation. Hepatitis interstitialis chronica.

1
79. Gallsten. Cholelithiasis........................................................................................... __ — __ __ __ __ __ __ __

80. Andra matsmältningsorganens sjukdomar. Alii organorum
digestionis morbi...................................................................................................... 4 1 1

Summa 6 1 1 1 2 2 — 1 1 —

XIII. Urinorganens sjukdomar.

81. Akut njursjukdom. Nephritis acuta ........................................................ -
82. Kronisk njursjukdom. Nephritis chronica............................................ — — — — — — — — — i
83. Inflammation i urinvägarna. Cystopyelonephritis........................... —
84. Njur- och biåsesten. Lithiasis renis et vesicœ ........................... — — — — — — — — — —
85. Andra urinorganens sjukdomar. Alii organorum üropoëti-

corum morbi........................................................................................................... — — 1

Summa 1 i
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levnadsålder Summa

15--20
år

20--40
år

40--60
år

' "o—80

éfr
över 

80 år
okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda
Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

i i i 1 5 3 8

Cirkulationsorganens sjukdomar. 

Hjärtsäcksinflammation.
— i i i — 2 — — — — — — 1 5 6 Akut hjärthinneinflammation.

— — 6 8 27 33 55 59 4 10 — — 96 111 207 Kronisk hjärtsjukdom.
— — — 2 8 3 99 114 40 55 — — 147 174 321 Kronisk blodkärlssjukdom.
— — — 3 5 3 1 11 — 3 — — 6 20. 26 Blodpropp.

— i — — — 2 3 4 — — — — 3 8 11 Andra cirkulationsorganens sjuk-

— 2 8 14 41 43 159 189 44 68 — — 258 321 579
domar.

4 2 5 3 8

Andningsorganens sjukdomar. 

Lungsäcksinflammation.
— 1 — — 1 — 3 1 — 1 — — 12 9 21 Akut luftrörsinflammation.
— — — — 1 — 2 3 — 1 — — 3 4 7 Kronisk luftrörsinflammation.
— 1 9 3 9 7 10 14 — 2 — — 35 34 69 Akut lunginflammation.
— — 1 1 2 — 1 — 1 — — — 5 1 6 Lungbrand.

i — 3 1 3 6 7 24 1 1 — — 21 35 56 Andra andningsorganens sjuk-

i 2 17 5 16 15 23 42 2 5 — — 81 86 167
domar.

i 1 2 6 3 9

Matsmältningsorganens
sjukdomar.

Akut mag- och tarminflammation.
— — — 2 2 Q, — — — — — — 2 5 7 Kronisk mag- o. tarminflammation.
— — 3 — 3 - 8 5 1 1 — — 15 10 25 Mag- och tarmsår.
— — 1 — 1 1 1 — — 1 — — 4 2 6 Tarmhinder.
— — — — 1 — — 2 — — — — 1 2 3 Tarmbråck.
— 2 5 2 8 1 3 2 — — — — 17 8 25 Blindtarmsinflammation.

— — 3 1 5 2 3 3 — __ _ _ 12 6 18 Kronisk leverinflammation.
— — — — — 5 3 — 1 2 — — 4 7 11 Gallsten.

— — — 1 3 3 2 3 — 1 — — 10 9 19 Andra matsmältningsorganens

i 2 12 6 24 19 22 15 2 5 — — 71 52 123
sjukdomar.

i 1 1 2
19

5 5

Urinorganens sjukdomar.

Akut njursjukdom.

i
— 1 10 21 16 16 1 3 — — 39 49 88 Kronisk njursjukdom.
— — — 1 4 6 7 — 1 — — 8 12 20 Inflammation i urinvägarna.

— 1 — 2 1 — — — 3 1 4 Njur- och biåsesten.

— — — — 2 2 4 — 1 1 — — 8 3 11 Andra urinorganens sjukdomar.

2 — 2 10 26 22 30 27 2 5 — — 63 65 128



Tab. 15. Fortsättning.

Dödsorsakernas benämning

De avlidnas

0—6

m. kv.

6—12
mån.

m. kv.

1—5
år

m. kv.

5—10

m. kv.

10—15
år

m. kv.

XIV. Könsorganens sjukdomar.
86. Blåskörtelförstoring. Hypertrophia prostatœ..
87. Äggstocks- och äggledareinflammation. Salpingo-oophoritis

Summa

89.
90.

91.
92.

XV. Ledgångarnes och bensystemets sjukdomar.
Akut ledgångsreumatism. Polyarthritis rheumatica acuta 
Beninflammation. Ledinflammation. Osteomyelitis. Arthritis

purulenta .................................................................................
Engelska sjukan. Rachitis........................................................
Andra ledgångarnes och bensystemets sjukdomar. Alii articu- 

lationum et ossium morbi....................................................
Summa

XVI. Hudsjukdomar.
94. Andra hudsjukdomar. Alii systematis cutanei morbi..........

Summa

XVII. Svulster.
95. Kräfta. Carcinoma :

a) Magkräfta. Carcinoma ventriculi ..................................
b) Tarmkräfta. Carcinoma intestini ..................................
c) Bröstkörtelkräfta. Carcinoma mammœ ..........................
d) Livmoderkräfta. Carcinoma uteri ..................................
e) Kräfta i andra organ. Carcinoma organorum aliorum

96. Sarkom. Sarcoma .......................................................................
97. Svulster av andra slag. Tumores alii......................................

Summa

XVIII. Våldsam död.

98. Olyckshändelse. Casus mortiferi:
1. Drunkning. Submersio
3. Förbränning. Combustio .....
5. Skada genom elektrisk ström. 
7. Kvävning. Suffocatio..............

Ictus electricus

Transport 1 — —
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levnadsåld e r Summa

15--20
år

20--40
år

40--60
år

60--80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man-

kön
Kvinn-

kön Båda
Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

i 9 3 13 13
Könsorganens sjukdomar. 

Blåskörtelförstoring.
i — 1 1 Äggstocks- o. äggledareinflamma-

— — — i i — 9 — 3 — — — 13 1 14 tion.

i i i 2 1 3

Ledgångarnes och bensystemets 
sjukdomar.

Akut ledgångsreumatism.
— — i — — 1 .---- - — — — .— ___ 1 2 3 Beninflammation.Ledinflammation,

2 — 2 Engelska sjukan.
— — — i — 1 — i — — — — — 3 3 Andra ledgångarnes och ben-

i — 2 2 — 2 — i — — — — 5 6 11 systemets sjukdomar.

1 1
Hudsjukdomar.

Andra hudsjukdomar.
— 1 1

2 12 10 37 32 3 6 52 50 102

Svulster.
Kräfta : 

a) Magkräfta.
— — — 1 6 7 7 17 3 3 ■— — 16 28 44 b) Tarmkräfta.
— — 1 2 — 12 3 11 — — — — 4 25 29 c) Bröstkörtelkräfta.
— — — 4 — 14 — 8 — 2 — — — 28 28 d) Livmoderkräfta.
— — — 5 14 20 28 31 4 6 — — 46 62 108 e) Kräfta i andra organ.
— — 2 1 1 1 3 3 — — — — 7 5 12 Sarkom.
— — 3 . ----- 5 7 6 5 — — — — 14 13 27 Svulster av andra slag.
- — 6 15 38 71 84 107 10 17 — — 139 211 350

3 1 3 2 11 1 12

Våldsam död.

Olyckshändelse:
Drunkning.

— — — — — 1 — — — — — 1 — 1 Förbränning.
i 1 1 Skada genom elektrisk ström.

— — — — 1 — — — — — — — 1 — 1 Kvävning.
i 3 1 4 — 3 14 1 15



Tab. 15. Fortsättning.

Dödsorsakernas benämning

De avlidnas

0—6
mån.

6—12
mån.

1—5
år

5—10
år

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

■ Transport — - — — 2 — i — — —

8. Kross- o. brottskador. Contusio. Laceratio. Fractura :
b) 2. Automobilskada .............................................................. — — — — — i 2 1 i —

3. Spårvägsskada................................................................... — — — — — i 1 — i —

c) Maskinskada.............................................................................

d) Fall................................................................................................. — — — — 2 — 1 — — —

e) Andra kross- och brottskador ......................................

10. Akut förgiftning. Intoxicado acuta:
a) Kolos.................................................................................................
b) Lysgas ............................................................................................
e) Frätande ämnen ........................................................................
f) Narkotiska ämnen ...................................................................

11. Andra olyckshändelser................................................................... i

99. Självmord. Suicidium:
Hängning................................................................................................................ —
Dränkning ...........................................................................................................
Skottsår ............................................................................................................... — — — — — — — — — —
Användande av dyn. patron ...................................................................
Kastat sig framför järnvägståg ..............................................................
Skurit halsen av sig.......................................................................................
Skurit sig ........................................................................................................... — — — — — — — — — —
Inandning av lysgas .......................................................................................
Förtärande av frätande ämnen ..............................................................
Förtärande av narkotiska ämnen ..........................................................

100. Mord. Dråp. Homicidium ................................................................... i _ _
Summa — i — 4 3 5 1 2

Summa 61 26 16 7 30 30 26 10 14 Í8

87 23 60 36 32



— 55 —

levnadsålder Summa

Dödsorsakernas benämning15—20
år

20—40
år

40—60
år

60—80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda

m. kv. m. kv. kv. kv. kv.

i — 3 1 4 — 3 — — — — — 14 1 15

- Kross- och brottskador:
— — 1 — 2 i — — — — — — 6 3 9 Automobilskada.
— — — — 2 — 1 — — — — 5 1 6 Spårvägsskada.

— — — — 1 — — — — — — — 1 — 1 Maskinskada.

i — 2 — 1 2 2 2 i i — — 10 5 15 Fall.

— — 3 — 3 — — —■ — — — — 6 ■ — 6 Andra kross- och brottskador.

Akut förgiftning:
— — 1 — — — 1 — — — — — 2 — 2 Kolos.
— — — 1 — i — — — — — — — 2 2 Lysgas.
i 1 — 1 Frätande ämnen.

— — — — — i — — — — — — — 1 1 Narkotiska ämnen.

— 1 1 Andra olyckshändelser.

Självmord :
— — 2 — 4 — 2 — — — — — 8 — 8 Hängning.
— — — — — — 1 ---- — — — — 1 — 1 Dränkning.

1 — — 1 — 1 Skottsår.
— — — — 1 — — — — — — — 1 — 1 Användande av dyn. patron.
— — 1 — 1 — 2 1 — ■— — — 4 1 5 Kastat sig framför järnvägståg.
— —■ — — — — 1 — — -— — — 1 — 1 Skurit halsen av sig.
— — — — — — 1 — — — — — 1 — 1 Skurit sig.
— — — — 2 — — — — — — — 2 — 2 Inandning av lysgas.

1 1 — 1 Förtärande av frätande ämnen.
1 — — — - 1 — 1 Förtärande av narkotiska ämnen.

__ 1 1 Mord. Dråp.

3 — 14 2 23 5 14 3 i i — — 66 16 82

24 31 156 160 249 245 432 537 108 228 1,116 1,292 2,408
-------- V-------- --------'

55 316 494 969 336 2,408



Tab. 16. Dödsorsakerna år 1929 bland i Göteborg kyrkoskrivna inom och

Dödsorsaker
Januari Februari Mars April Maj Juni Juli

m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a

Bildningsfel och sjukdomar hos nyfödda 4 3 7 2 __ 2 5 2 7 i 1 2 3 i 4 2 i 3 6 __ 6
Ålderdomssjukdomar......................................... 10 23 33 12 16 28 7 12 19 4 21 25 5 14 19 3 12 15 9 15 24
Havandeskaps- o. förlossningssjukdomar — 1 1 — 1 1 — — — — 3 3 — — — — — —- — — -
Infektions- o. andra parasitära sjukdomar IS 23 41 31 23 54 12 25 37 18 16 34 32 23 55 15 14 29 24 18 42
Blodbildande organens och blodets sjuk

domar .................................................................... 2 1 3 2 2 4 __ 3 3 __ 1 1 1 __ 1 _ 2 2 1 3 4
Ämnesomsättnings- m. fl. sjukdomar... — 2 2 — 2 2 — 1 1 1 4 5 — 3 3 1 1 2 4 2 6
Nervsystemets och sinnesorganens sjuk

domar .................................................................... 7 5 12 5 7 12 7 4 11 7 7 14 9 12 21 4 10 14 3 4 7
Sinnessjukdomar.................................................... — — — 1 — 1 1 — 1 — 1 1 — 1 1 — — — — 2 2

Cirkulationsorganens sjukdomar .............. 22 33 65 20 30 50 23 26 49 28 31 59 33 36 69 20 19 39 21 30 51

Andningsorganens sjukdomar .................... 5 4 9 9 6 15 7 18 25 10 5 15 8 9 17 1 .5 6 9 7 16

Matsmältningsorganens sjukdomar ......... 4 3 7 9 3 12 3 7 10 5 4 9 10 2 12 6 3 9 2 3 5

Urinorganens sjukdomar ............................... 6 11 17 5 5 10 6 6 12 7 4 11 6 10 16 6 4 10 9 3 12

Könsorganens sjukdomar ............................... 1 1 2 2 — 2 — — — — — — 2 — 2 1 — 1 2 — 2

Ledgångarnes o. bensystemets sjukdomar — — — 1 11 2 — — — — — — 1 — 1 2 — 2 1 1 2

Hudsjukdomar.......................................................... 1 1

Svulster........................................................................ . 11 17 28 10 21 31 17 15 32 12 8 20 21 22 43 10 21 31 6 14 20

Våldsam död: olyckshändelse.................... 2 1 3 2 3 5 1 — 1 3 2 5 5 3 8 6 — 6 4 1 5
självmord ............................... 2 — 2 1 — 1 — — — 3 — 3 2 — __ 2 6 1 7 4 — 4
dråp ......................................... 1 1

Summa 94 128 222112 121 233 89 119 208 99108)207 138 136 274 83 93 176 105 104 209
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utom staden avlidna (fördelade efter sina huvudgrupper på månader och kvartal).

; Augusti September Oktober November December

m. j kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a

Kvartal

57 —

Summa
l:sta 3:dje 4:de

2 1 3 2 1 3 1 2 3 3 3 1 1 11 5 16 6 3 9 10 2 12 4 3 7 31 13 4
1 5 6 3 10 13 5 9 14 12 12 3 10 13 29 51 80 12 47 59 13 30 43 8 31 39 62 159 22

— 1 1 — 2 2 — — — 1 1 — — — — 2 2 — 3 — 3 3 — 1 1 — 9
13 14 27 15 12 27 15 20 35 16 15 31 18 18 36 61 71 132 65 53 118 52 44 96 49 53 102 227 221 44

— — — — 1 1 — — — 1 — 1 — — — 4 6 IG 1 3 4 1 4 5 1 — 1 7 13 21
1 1 4 4 1 3 4 2 2 4 1 1 — 5 5 2 8 10 4 7 11 3 6 9 9 26 3.

O lo 5 7 12 7 8 15 7 7 14 13 7 20 19 16 35 20 29 49 13 19 32 27 22 49 79 86 16Í
— — — i — i — — — — i i 2 1 3 2 — 2 — 2 2 1 2 3 2 2 4 5 6 i:
15 16 31 20 19 39 21 22 43 18 30 48 17 29 46 65 89 154 81 86 167 56 65 121 56 81 137 258 321 57!
3 5 8 4 3 7 8 10 18 2 8 10 15 6 21 21 28 49 19 19 38 16 15 31 25 24 49 81 86 16’

12 4 16 — 4 4 6 3 9 7 9 16 7 7 14 16 13 29 21 9 30 14 11 25 20 19 39 71 52 121
7 2 9 — 4 4 2 8 10 3 4 7 6 4 10 17 22 39 19 18 37 16 9 25 11 16 27 63 65 12!
1 — 1 — — — 3 — 3 — — — 1 — 1 3 1 4 3 — 3 3 — 3 4 — 4 13 1 1-

— — — — 1 1 — 1 1 — 1 1 — 1 1 1 1 2 3 — 3 1 2 3 — 3 3 5 6 I!
1

11 17 28 7 16 23 13 21 34 8 22 30 13 17 30 38 53 91 43 51 94 24 47 71 34 60 94 139 211 35(
6 1 7 7 — 7 5 2 7 2 1 3 2 — 2 5 4 9 14 5 19 17 2 19 9 3 12 45 14 5!— ,-- — 2 — 2 ~ — — 1 — 1 — — — 3 — 3 11 1 12 6 — 6 1 — 1 21 1 2Í

— — — — — — — -- - — — — — — — — — _i — 1 1 — — — — 1
76 75151 66 84 150 87 109 196 70 113 183 97 102 199)

IS
S to Ü
1 368 663 320 337 657 247 ¡263 510254 324 U
l

<1 CO 1116 1292 240Í
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